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Lise Öğrencilerinde Sosyal Medya Bağımlılığı ile Sanal Zorba ve Mağdur Olma 

Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

 

Nuray AŞANTUĞRUL1, Aynur KARABACAK ÇELİK2 

 

Özet: Bilgi ve iletişim teknolojilerindeki hızlı gelişmelerin sonucu olarak internet ve sosyal medya 

kullanımı oldukça yaygın hale gelmiştir. Bu durumun hayatımıza birçok faydası olmasına sağlamasına 

rağmen amacı dışında kullanılması ile beraber faydalarının aksine olumsuz yaşantıların oluşmasına 

neden olabilmektedir. Bu olumsuz yaşantılardan biri de sanal zorbalıktır. Özellikle ergenlik 

dönemindeki lise öğrencilerinin bağımlılık düzeyindeki sosyal medya kullanımları, kullanım ve 

denetim konusundaki bilgi eksiklikleri onların sanal zorbalıkla sıklıkla karşılaşmalarına zemin 

hazırlamaktadır. Bu bağlamda bu araştırmada lise öğrencilerinin sosyal medya bağımlılıkları ile sanal 

zorba ve sanal mağdur olma durumları arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç 

doğrultusunda ilişkisel modele uygun tasarlanan araştırmaya 2021-2022 eğitim öğretim yılında Tokat 

ilinde devlete bağlı resmi okullarda öğrenim görmekte olan 303 lise öğrencisi katılmıştır. Araştırmada 

veri toplama aracı olarak Fırat ve Barut (2018) tarafından geliştirilen Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği 

ile Horzum ve Ayas (2011) tarafından lise öğrencileri için revize Sanal Zorba/Kurban Ölçeği 

kullanılmıştır. Araştırmanın veri analizinde Pearson momentler çarpımı korelasyon analizi ile 

binominal lojistik regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Pearson momentler çarpımı korelasyon analizi 

sonucunda öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sanal zorba/mağdur olmaları arasında 

pozitif yönlü istatistiksel olarak anlamlı ilişkiler bulunmuştur. Binominal lojistik regresyon analizi 

sonucunda ise sosyal medya bağımlılığının öğrencilerin sanal zorba/mağdur olmalarının anlamlı 

yordayıcısı olduğu görülmüştür. Araştırma bulguları, sosyal medya bağımlılığının sanal zorba ve 

mağduriyeti anlamlı düzeyde yordadığını gösterdiğinden, sosyal medya bağımlılığının azaltılması 
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sanal zorbalık ve mağduriyetin azalmasını sağlaması açısından önemli olabilir. Ayrıca araştırmacıların 

sosyal medya bağımlılığı, sanal zorbalık ve mağduriyete neden olan değişkenleri belirlemesi ve bu 

konuda yapılacak önleyici araştırmalar için de bir zemin hazırlayabilir.   

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Medya Bağımlılığı, Sanal Zorba, Sanal Mağdur. 

 

 

Investigating the Relationship between Social Media Addiction and Cyberbullying and 

Victimization between High-School Students 

Abstract: As a result of the fast developments in information and communication Technologies, internet 

and social media usage became widespread. This has many benefits for our lives; however, when it is 

misused, it may cause negative experiences. One such example is cyberbullying. Especially for 

pubescent high-school students, using social media at the addiction level, lack of knowledge about 

usage and control paves the way for cyberbullying. In this sense, this research aims to determine the 

relationship between the social media addiction of high-schoolers and their susceptibility to become a 

cyberbully or a cyber victim. For this purpose, for the research designed in line with relational model 

303 high-school students from Tokat participated. The collection tools are Social Media Addiction Scale 

and Cyberbully/Cyber Victim Scale. The data analysis of the research was carried out through Pearson 

moments multiplication correlation analysis, and binominal logistic regression analysis. As a result of 

the Pearson moments multiplication correlation analysis; positive statistically meaningful relations 

were found between social media addiction levels and becoming a cyberbully/cyber victim. As a result 

of the binominal logistic regression analysis; it was found that social media addiction was a meaningful 

precursor for students to become cyberbullies/ cyber victims. The findings of the research are interpreter 

in line with literature. 

 

Keywords: Social Media Addiction, Cyberbully, Cyber Victim 
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Giriş  

İletişim araçları ve teknolojik imkânlarda meydana gelen iyileşmelerle beraber bireyler 

iletişim kurmak için sosyal medyayı kullanmayı tercih etmişlerdir. Sosyal medya platformları, 

kullanıcıların kişisel profiller oluşturabileceği, bu profiller yoluyla diğer profilleri beğeni 

alabileceği, diğerleri ile etkileşime girebileceği ve benzer ilgi alanlarına sahip diğer insanlarla 

tanışarak çevrimiçi ve çevrimdışı ilişkiler kurabilecekleri alanlardır (Griffiths, 2012; Kuss ve 

Griffiths, 2011). Tüm bu olanakları sağladığından dolayı sosyal medya, problemlerinden 

uzaklaşmak, bir gruba ait olmak, arkadaş çevresi içinde daha kolay kabul ve onay görmek, 

kendisini daha iyi göstermek isteyen genç ve ergenler arasında yaygın kullanıma sahiptir. 

Sosyal medya platformlarının ihtiyaç duyulandan daha fazla ve bilinçsizce 

kullanılması bireylerin bağımlı hale gelmesine neden olmuş (Echeburua ve Corral, 2010) ve 

sosyal medya bağımlılığı adında yeni bir bağımlılık türü ortaya çıkmıştır. Sosyal medya 

bağımlılığı, sosyal medya platformlarının gereğinden fazla kullanılmasıyla ortaya çıkan ve 

kişinin günlük hayattaki işlevselliğini olumsuz etkileyen bir bağımlılık türüdür (Çiftçi, 2018). 

Kuss ve Griffiths (2017) sosyal medya bağımlılığını sosyal medya platformlarında aşırı ve 

kontrolsüz bir şekilde zaman geçirmek, diğer faaliyetlerden ödün vermek, kişisel, akademik 

ve sosyal sorumlulukları ihmal etmek ve çevresel kaynaklarla ilgili olumsuz sonuçlar yaşamak 

olarak tanımlamışlardır. Bu açıdan değerlendirildiğinde, sosyal medya ortamlarının 

gereğinden fazla kullanılmasının bağımlılık oluşumuna zemin hazırlayabileceğini işaret eden 

çeşitli araştırma sonuçları mevcuttur (Balcı ve Gölcü, 2013; Deniz ve Gürültü, 2018; Hazar, 

2011).  Bu sonuçlar sosyal medya platformlarının aşırı kullanımının bağımlılık oluşumu için 

bir risk faktörü olduğuna işaret etmektedir.  

Sosyal medya bağımlılığının artması birçok sorunla ilişkili olarak 

değerlendirilmektedir. Alanyazında yapılan araştırmalarda sosyal medya bağımlılığının 

artmasının stres, depresyon kaygı düzeyini artırdığı, ilişki problemlerini beraberinde getirdiği 

ve bazı zorbalık türlerinin oluşumuna zemin hazırladığı dikkati çekmektedir (Balcı ve Baloğlu, 

2018; Demirci, 2019; Şeker, 2018). Bayhan (2020) tarafından yapılan bir araştırmada sosyal 

medya bağımlılığı ve sanal zorbalık arasında anlamlı ilişkiler olduğu vurgulanmıştır. Bu 

araştırma sonuçlarından hareketle, sosyal medya bağımlılığının bireylerde sanal zorbalık ve 
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mağduriyete neden olup olmadığının araştırılmasının ve bu sorunları azaltmak için önlem 

alınması gerektiğinin de altını çizmektedir. Bu düşünceden yola çıkarak bu araştırmada sosyal 

medya bağımlılığının sanal zorbalık ve mağduriyeti yordama düzeyi ele alınmıştır. 

Bireylerin sosyal medya platformlarını amacı dışında bilinçsiz biçimde kullanmaları, 

zorbalıkla sıklıkla karşılaşmalarına zemin hazırlamaktadır (Kalkan ve Kaygusuz, 2013). 

Teknolojik gelişmelerin hızla arttığı bu dönemde bahsedilmesi gereken yeni bir zorbalık türü 

olarak “sanal zorbalık” ortaya çıkmış ve son yıllardaki çalışmalar bu kavram üzerine 

yoğunlaşmıştır (Aksaray, 2011).  

Sanal zorbalık kavramı ile ilgili alanyazında farklı tanımlamalar yer almaktadır. En 

kapsamlı biçimde sanal zorbalık; aşağılama, utandırma, tehdit etme gibi yöntemler 

kullanılarak bireyler üzerlerinde kontrol kurulmaya çalışılması, gerçek hayatta 

kazanılamayan güç ve saygınlığın sanal ortamlarda elde edilmesi amacıyla diğerlerine yönelik 

kasıtlı ve süregelen biçimde modern iletişim teknolojileri aracılığıyla şiddet davranışında 

bulunulmasıdır (Ayas, 2014; Foody, Samara ve Carlbring, 2015; Horzum ve Ayas, 2011; 

Mason, 2008). Sanal ortamlarda kavga, hakaret, zarar verme, başkalarına ait bilgileri izinsiz 

kullanma gibi yollarla da sanal zorbalık yapılmaktadır. İntikam alma, rezil etme, eğlenme gibi 

sebeplerle yapılan bu zorbalıklar bireylerin özel hayatlarına ait bilgilerin deşifre edilme ve 

bunlara pek çok kişinin kolayca ulaşabilme olasılığı olduğu için gerçek hayatta yapılan 

zorbalıktan daha derin zarara yol açabilmektedir (Özbay, 2017). Bu bağlamda genel olarak 

sanal zorbalık, iletişim teknolojilerini ve özel bilgileri kullanarak bir başka insana zarar 

vermek anlamına gelmektedir (Nixon, 2014). 

Sanal mağduriyet ise, sosyal medya platformlarını kullanan bireylerin ilişkisel ya da 

bireysel olarak zarar görmesine neden olacak davranışa maruz kalması olarak ele 

alınmaktadır (Smith ve diğ., 2008). Sanal zorbalık ve sanal mağduriyete ilişkin yapılan 

araştırmalar, bu sorunların yaygınlığının yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Kocaşahan 

(2012) tarafından lise ve üniversite öğrencileri üzerinde yapılan bir araştırma sonucunda, 

öğrencilerin %12’sinin siber zorba, %11,7’sinin ise siber mağdur olduğu ortaya konmuştur. 

Calvete ve diğ. (2010) tarafından ergenlerle yapılan bir araştırma sonucunda öğrencilerin 

%44’ünün siber zorbalık yaptığı gözlenmiştir. Bu açıdan değerlendirildiğinde öğrencilerin 
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sanal zorbalık yapma ve sanal mağduriyete uğrama oranlarının oldukça yüksek olduğu 

söylenebilir.  

Sanal zorba ve sanal mağdurların hem okulda hem de sosyal ilişkilerinde problemler 

yaşadıkları bilinmektedir. Beran ve Li (2005), sanal zorba ve sanal mağduriyetin gençlerin 

akademik başarısı ve psikososyal gelişimi üzerinde olumsuz etkileri olduğunu 

söylemektedirler. Zorba davranışlara maruz kalmanın kişilerde fiziksel ve ruhsal problemlere 

neden olduğu ve bu davranışların uzun süre devam etmesi ve mağdurun sosyal destek 

eksikliği durumunda yaşanan problemlerin daha da şiddetli hissedilmesine sebep olduğu 

savunulmaktadır (Rigby, 2003). Sanal mağduriyet yaşayan öğrencilerin hem akademik olarak 

olumsuz yönde etkilendiği hem de öğrencilerde depresyon, yalnızlık, üzüntü, kızgınlık, 

korku, anksiyete, intihar düşünceleri, düşük özsaygı, düşük sosyal beceri gibi psikolojik 

etkilerin de görüldüğü belirtilmektedir (Carroll, 2008). Sanal zorbalık her yaş grubundan 

bireyin karşı karşıya kalıp etkilenebileceği bir durumken özellikle ‘bana bir şey olmaz’ 

düşüncesiyle hareket eden ve risk almaya yatkın olan ergenler bu tarz olumsuz durumlardan 

diğer bireylere göre daha fazla etkilenebilmektedirler.  

Sosyal medya bağımlılığı olan ergenlerin bilinçsiz ve kontrolsüz biçimde sosyal medyayı 

kullanmaları sonucunda sanal zorbalık olayları ile sıklıkla karşılaşmaktadırlar (Hazar, 2011). 

Sosyal medya bağımlılığı ve paralelinde sanal zorbalık ve mağduriyet düzeylerinde meydana 

gelen artışın öğrencilerin akademik ve sosyal alanda sorunlar yaşadığına ilişkin araştırma 

bulguları mevcuttur (Bayhan, 2020; Beran ve Li, 2005; Caroll, 2008). Ergenleri bu zorbalık ve 

mağduriyet türünün olumsuz etkilerinden koruyabilmek veya henüz olayla karşılanmadan 

bunu önleyebilmek oldukça önemlidir. Sosyal medya bağımlılığı ve sanal zorbalığın her geçen 

gün gençler arasında yaygınlaşması ve sonuçlarının ciddiyetinin arttığı günümüzde bu iki 

sorun alanının incelenmesinin önemli olduğu düşünülmektedir. Bu bağlamda bu araştırmada 

lise öğrencilerinin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sanal zorba ve sanal mağdur olmaları 

arasındaki ilişki incelenmiştir.  
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Yöntem 

Araştırma Deseni 

Bu araştırma, lise öğrencilerinde sosyal medya bağımlılığı ve sanal zorbalık ile sanal 

mağduriyet değişkenleri arasındaki ilişkiyi incelediğinden dolayı ilişkisel araştırmalar 

kapsamında tasarlanmıştır. İlişkisel araştırmalarda değişkenler arasındaki ilişkilerin yönü ve 

ilişkinin düzeyi ele alınmaktadır (McMillan ve Schumacher, 2010). 

Çalışma Grubu  

Araştırmanın çalışma grubunu, 2021-2022 eğitim öğretim yılında Tokat ilinde devlete 

bağlı resmi okul türlerinde (Anadolu lisesi, imam hatip lisesi, endüstri meslek lisesi, sağlık 

meslek lisesi) öğrenim görmekte olan 303 lise öğrencisi oluşturmaktadır. Bunların 188’i kız 

(%62), 115’i ise erkek (%38)’tür. Öğrencilerin 90’ı 9. sınıfa (%29.7), 94’ü 10. sınıfa (%31), 

82’si 11. sınıfa (%27.1) ve 37’i ise 12. sınıfa (%12.2) devam etmektedir. Bu öğrenciler, 

araştırmacı tarafından erişilmesi kolay olan ve araştırmaya hız kazandıran uygun örnekleme 

yöntemi ile seçilmiştir (Özdamar, 2001). 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplama aracı olarak Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği ile Sanal Zorba 

ve Kurban Ölçeği kullanılmıştır. Aşağıda veri toplama araçlarına ait bilgiler yer almaktadır. 

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği 

Fırat ve Barut (2018) tarafından geliştirilen ölçek, ergenlerde sosyal medya 

bağımlılığını ölçmeyi amaçlayan beşli likert tipi bir ölçektir. Ölçek 24 maddeden oluşmakta 

olup günlük yaşamı etkileme/kontrolsüzlük ve yoksunluk olmak üzere iki alt boyuttan 

oluşmaktadır. Ölçekten hem alt boyut puanı hem de toplam puan alınabilmektedir. Ölçekten 

alınan puanların artması sosyal medya bağımlılığının artması anlamına gelmektedir. Ölçeğin 

yapı geçerliğinin belirlenmesinde doğrulayıcı faktör analizi yapılmış ve uyum indeksleri 

yeterli düzeyde bulunarak ölçeğe ilişkin iki faktörlü yapı doğrulanmıştır (χ2 /sd =1.89; GFI= 

.90; CFI = .93; TLI= .92; RMSEA = .052 ve SRMR= 0,047). Ölçeğin güvenirlik analizleri 

sonucunda Cronbach alfa değerleri ölçeğin toplamı için .93, yoksunluk alt boyutu için .90 ve 
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günlük yaşamı etkileme/kontrolsüzlük alt boyutu için .86 olarak elde edilmiştir. Ölçeğin 

orijinal formunda elde edilen geçerlik ve güvenirlik değerlerinin kabul edilebilir düzeyde 

olduğu belirlenmiştir. 

Mevcut araştırmada ölçeğin tüm maddelerinin dahil edildiği güvenirlik analizinde 

Cronbach alfa katsayısı .95 olarak bulunmuştur.  

Sanal Zorba ve Kurban Ölçeği 

Ölçeğin orijinal formu Ayas ve Horzum (2010) tarafından ilköğretim öğrencilerinin 

sanal zorba ve kurban olma düzeylerini tespit etmek amacıyla geliştirilmiştir. Horzum ve 

Ayas (2011), lise öğrencilerinde de ölçeği kullanabilmek için geçerlik ve güvenirlik 

çalışmalarını yaparak bazı maddeleri revize etmişlerdir. Ölçeğin doğrulayıcı faktör analizi 

ölçeğin iki ayrı boyutu olan sanal zorba ve sanal kurban için ayrı ayrı gerçekleştirilmiştir. Sanal 

zorba boyutu için yapılan analiz sonucunda, uyum indeksi χ2= 333.76 (sd=112, p.= .00), χ2 / 

sd= 2.98, RMSEA= 0.091, GFI= 0.86, AGFI= 0.81, CFI= 0.92, NFI=0.88 ve NNFI= 0.90 olarak 

bulunmuştur. Sanal kurban için yapılan analiz sonucunda ise uyum indeksleri χ2= 300.12 

(sd=113, p.= .0000), χ2 / sd= 2.66, RMSEA= 0.083, GFI= 0.87, AGFI= 0.83, CFI=0.93, NFI=0.89 ve 

NNFI= 0.92 olarak bulunmuştur. Ölçeğin güvenirlik çalışması kapsamında iç tutarlılık 

(Cronbach alpha) yöntemi kullanılmıştır. Ölçeğin zorba alt boyutunun güvenirlik katsayısı .71, 

kurban alt boyutunun güvenirlik katsayısı .85 olarak bulunmuştur. Geçerlik güvenirlik 

çalışmaları sonucunda 17 maddeden oluşan 2 faktörlü bir ölçek elde edilmiştir. 

Mevcut araştırmada ölçeğin sanal mağduriyet boyutu için Cronbach alfa katsayısı .98 

ve sanal zorbalık boyutu için .99 olarak bulunmuştur.  

Verilerin Analizi 

Etik İzin 

Araştırmanın veri toplama aşamasına geçmeden önce etik izin Atatürk Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Birim Etik Kurulu’ndan alınmıştır (Tarih: 14.06.2022, Sayı: 07/01). 

Veri Toplama Aşaması 
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Araştırmada veri toplamak amacıyla Tokat il Milli Eğitim Müdürlüğü’nden 

araştırmanın okullarda yapılmasına ilişkin ölçek uygulama izni alınmıştır. Aynı zamanda 

araştırmanın etik izni Atatürk Üniversitesi Eğitim Bilimleri Birim Etik Kurulu’ndan da etik 

izin alınmıştır. Ardından araştırma verileri online ortamda veri toplama araçları aracılığı ile 

elde edilmiştir.  

İstatistiksel Yöntem 

Araştırmada elde edilen verilerin analizinde değişkenler arasındaki ilişkilerin 

belirlenmesinde Pearson momentler çarpımı korelasyon analizi, binominal lojistik regresyon 

analizinden yararlanılmıştır. Analiz işlemi SPSS 24 aracılığıyla gerçekleştirilmiştir.  

 

Bulgular 

Sosyal medya bağımlılığı, sanal zorbalık ve mağduriyet arasındaki ilişkilerin belirlenmesi 

amacıyla Pearson momentler çarpımı korelasyon analizi yapılmıştır. Daha sonra sanal 

zorbalığın yordanmasında sosyal medya bağımlılığının rolünün belirlenmesi amacıyla 

binominal lojistik regresyon analizi yapılmış ve sonuçlar Tablo 1, Tablo 2 ve Tablo 3’te 

verilmiştir.  

1. Değişkenler Arasındaki İkili İlişkiler 

Sosyal medya bağımlılığı toplam puanı, sosyal medya bağımlılığının 

kontrolsüzlük/günlük yaşamı etkileme ve yoksunluk alt boyutları ile sanal zorbalık ve 

mağduriyet arasındaki ilişkilerin belirlenmesi amacıyla Pearson momentler çarpımı 

korelasyon analizi yapılmış ve sonuçlar Tablo 1’de verilmiştir.  

Tablo 1. Sosyal medya bağımlılığı, sanal zorbalık ve mağduriyet arasındaki ilişkiler 

 1 2 3 4 5 

1. Sanal zorbalık -     

2. Sanal mağduriyet .616** -    

3. Yoksunluk .062 .187** -   

4. Kontrolsüzlük/Günlük yaşamı etkileme .121* .206** .769** -  
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Tablo 1 devamı. Sosyal medya bağımlılığı, sanal zorbalık ve mağduriyet arasındaki ilişkiler 

5. Sosyal medya bağımlılığı toplam puan .090 .206** .965** .909** - 

X̅ 18.93 20.35 35.68 18.41 54.08 

SS 5.16 6.46 12.93 8.10 19.84 

**p < .01, *p < .05, N = 284 

 

Tablo 1 incelendiğinde sanal zorbalık (�̅� = 18.93, SS = 5.16), sanal mağduriyet (𝑋 ̅= 20.35, SS 

= 6.46), yoksunluk (�̅� = 35.68, SS = 12.93), kontrolsüzlük/günlük yaşamı etkileme (�̅� = 18.41, SS 

= 8.10) ve sosyal medya bağımlılığı toplam puan (�̅� = 54.08, SS = 19.84) değişkenlerine ait 

ortalama puanlar ile standart sapma değerleri görülmektedir. Tablo incelenmeye devam 

edildiğinde sosyal medya bağımlılığının yoksunluk (r=.19, p<.01), kontrolsüzlük/günlük 

yaşamı etkileme (r=.21, p <.01) alt boyutları ve sosyal medya bağımlılığı toplam puanı (r=.21, 

p<.01) ile sanal mağduriyet arasında düşük düzeyde pozitif yönlü anlamlı ilişkiler olduğu 

görülmektedir. Aynı zamanda sosyal medya bağımlılığının kontrolsüzlük/günlük yaşamı 

etkileme alt boyutu (r=.12, p<.05) ile sanal zorbalık arasında düşük düzeyde pozitif yönlü 

anlamlı ilişkiler olduğu görülmektedir. 

2. Sanal Zorbalığın Yordanmasında Sosyal Medya Bağımlılığının Rolü 

Lise öğrencilerinde sanal zorbalığın yordanmasında sosyal medya bağımlılığının rolünü 

belirlemek amacıyla binominal lojistik regresyon analizi yapılmış ve sonuçlar Tablo 2’de 

verilmiştir: 

Tablo2. Sanal zorbalığın yordanması 

 

B S.H. Wald s.d. p Exp(B) 

95% C.I.for EXP(B) 

En düşük En yüksek 

SMBT ,019 ,008 5,253 1 ,022 1,019 1,003 1,036 

Sabit -2,860 ,522 30,025 1 ,000 ,057   

SMBT = Sosyal medya bağımlılığı toplam puanı, CI = Durum indeksi (Confidence Interval) 
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Lise öğrencilerinde sanal zorba olma durumunu yordamasında sosyal medya 

bağımlılığının yordayıcı rolünü belirlemek amacıyla binominal lojistik regresyon analizi 

gerçekleştirilmiştir. Bunun için sanal zorbalık puan ortalaması (�̅� = 18.93) dikkate alınarak 

ortalama puandan yüksek alanlarla ortalama altı alanlar olmak üzere iki grup 

oluşturulmuştur. Yapılan analiz sonucuna göre model veri uyumunu değerlendirmek 

amacıyla Hosmer ve Lemeshow testi incelenmiş ve test sonucu modelin uyumlu olduğunu 

göstermiştir (χ2 HL (8) = 13.346, p = .100). Nagelkerke sözde (Nagelkerke pseudo) R2 değerine 

göre oluşturulan model toplam varyansın %3'ünü açıklamaktadır.  

Tablo 2 incelendiğinde öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı puanının artması 

durumunda sanal zorba olma ihtimallerinin 1.02 kat arttığı görülmektedir (OR = 1.019, %95 CI 

= 1.003 - 1.036, p = .022). Aynı zamanda Wald testi, bağımsız değişken olan sosyal medya 

bağımlılığının (χ2 Wald (1) = 5.25, p = .022), sanal zorba düşük ve yüksek gruplarından birine 

düşmenin istatistiksel olarak anlamlı yordayıcıları olduğunu ortaya koymuştur.  

3. Sanal Mağduriyetin Yordanmasında Sosyal Medya Bağımlılığının Rolü 

Lise öğrencilerinde sanal mağduriyetin sınıflarının yordanmasında sosyal medya 

bağımlılığının rolünü belirlemek amacıyla binominal lojistik regresyon analizi yapılmış ve 

sonuçlar Tablo 3’te verilmiştir: 

Tablo 3. Sanal mağduriyetin yordanması 

 

B S.H. Wald s.d. p Exp(B) 

95% C.I.for EXP(B) 

En düşük En yüksek 

SMBT ,026 ,007 13,014 1 ,000 1,026 1,012 1,041 

Sabit -2,614 ,444 34,655 1 ,000 ,073   

SMBT = Sosyal medya bağımlılığı toplam puanı, CI = Durum indeksi (Confidence Interval) 

 

Lise öğrencilerinde sanal mağdur olma durumunu yordamasında sosyal medya 

bağımlılığının yordayıcı rolünü belirlemek amacıyla binominal lojistik regresyon analizi 
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gerçekleştirilmiştir. Bunun için sanal mağduriyet puan ortalaması ( 

X̅ = 20.35) dikkate alınarak ortalama puandan yüksek alanlarla ortalama altı alanlar olmak 

üzere iki grup oluşturulmuştur. Yapılan analiz sonucuna göre model veri uyumunu 

değerlendirmek amacıyla Hosmer ve Lemeshow testi incelenmiş ve test sonucu modelin 

uyumlu olduğunu göstermiştir (χ2 HL (8) = 12.346, p = .136). Nagelkerke sözde (Nagelkerke 

pseudo) R2 değerine göre oluşturulan model toplam varyansın %7’sini açıklamaktadır.  

Tablo 3 incelendiğinde öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı puanının artması 

durumunda sanal mağdur olma ihtimallerinin 1.026 kat arttığı görülmektedir (OR = 1.026, %95 

CI = 1.012 - 1.041, p = .000). Aynı zamanda Wald testi, bağımsız değişken olan sosyal medya 

bağımlılığının (χ2 Wald (1) = 13.01, p = .000), sanal zorba düşük ve yüksek gruplarından birine 

düşmenin istatistiksel olarak anlamlı yordayıcıları olduğunu ortaya koymuştur.  

 

Sonuç ve Tartışma 

Günümüzde cep telefonlarında internet özelliğinin yer almasıyla birlikte sosyal medya 

platformlarına ulaşım kolaylaşmış ve yaşamımızın ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. 

Özellikle gençler sosyal medyayı denetimsiz ve bilinçsiz kullanmaları sonucunda sanal 

zorbalık olayları ile karşılaşmaktadır. Bu araştırmada, lise öğrencilerinin sosyal medya 

bağımlılığı düzeyleri ile sanal zorba ve sanal mağdur olma değişkenleri arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Sosyal medya bağımlılığı, sanal zorbalık ve sanal mağduriyet arasındaki 

ilişkilerin belirlenmesi amacıyla Pearson momentler çarpımı korelasyon analizi sonucunda 

sosyal medya bağımlılığının yoksunluk, kontrolsüzlük/günlük yaşamı etkileme alt boyutları 

ve sosyal medya bağımlılığı toplam puanı ile sanal mağduriyet arasında pozitif yönlü anlamlı 

ilişkiler olduğu belirlenmiştir. Aynı zamanda sosyal medya bağımlılığının 

kontrolsüzlük/günlük yaşamı etkileme alt boyutu ile sanal zorbalık arasında pozitif yönlü 

anlamlı ilişkiler olduğu görülmektedir. Ayrıca sanal zorbalığın ve sanal mağduriyetin 

yordanmasında sosyal medya bağımlılığının rolünü belirlemek amacıyla binominal lojistik 

regresyon analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı 
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puanının artması durumunda sanal zorba ve sanal mağdur olma ihtimallerinin arttığı 

görülmüştür.  

Araştırmadan elde edilen sonuçlar literatür ile benzerlik göstermektedir. Lee ve diğ. 

(2023)’inin Malezya’da tıp öğrencileri ile yaptıkları çalışmada sosyal medya bağımlılığı ile 

sanal mağduriyet arasında pozitif ilişki saptanmıştır. Taylan, Aydın ve Topal (2022) tarafından 

yapılan çalışmada ortaokul öğrencilerinin sanal zorba olmasında etkili faktörler arasında 

sosyal medya kullanımı olduğu belirlenmiştir. Bu araştırmaya göre Facebook, Twitter, 

Instagram gibi sosyal medyayı çok fazla kullanan öğrenciler, sosyal medyayı hiç 

kullanmayanlara kıyasla daha fazla sanal zorba olma ihtimalini barındırmaktadır. Yapılan 

regresyon analizi sonucunda sosyal medya kullanım süresi arttıkça sanal zorba olma 

ihtimalinin de arttırdığı görülmüştür. Giordano, A. L, Prosek, E. A. ve Watson, J. C. (2021)’nin 

ergenlerle yaptıkları çalışmada, sosyal medya bağımlılığının sanal zorbalığı önemli ölçüde 

yordadığı sonucu elde edilmiştir. Otrar ve Ökte (2014) tarafından yapılan çalışmada 

öğrencilerin sosyal medya kullanımının artması ile zorbaca davranışlarda bulunma 

eğiliminde olmaları ve siber zorbalık vakalarının da arttığı belirtilmektedir. Demircan, Işık ve 

Gürhan (2022) tarafından üniversite öğrencilerinde sosyal medya bağımlılığı ve siber zorbalık 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Çalışmada sosyal medya bağımlılığı ile siber zorbalık arasında 

pozitif yönlü orta bir ilişki olduğu saptanmıştır. Yani öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı 

puanları arttıkça siber zorbalık puanlarının da arttığı tespit edilmiştir. Benzer olarak Bayhan 

(2020), çalışmasında sosyal medyayı kullanma oranları yükselmesine bağlı olarak siber 

zorbalık ve siber mağduriyetin arttığı sonucunu elde etmiştir.  

Demir ve Seferoğlu (2016), benzer bir kavram olan internet bağımlılığı ile sanal 

zorbalık arasındaki ilişkiyi incelemiş ve sanal zorbalık ile internet bağımlılığı arasında pozitif 

yönde ve düşük düzeyde bir ilişki bulunmuştur. Benzer şekilde ortaöğretim öğrencileri ile 

yapılan çalışmalarda internet bağımlılığının sanal zorbalık ile pozitif yönde ilişki gösterdiği 

görülmüştür (Cicioğlu, 2014; Çalışgan, 2013; Türkoğlu, 2013). Altundağ (2016) lise 

öğrencilerinde sanal zorbalık ve problemli internet kullanımı ilişkisini incelemiş ve problemli 

internet kullanımı ile sanal zorbalık ve sanal mağdur olma puanları arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki tespit etmiştir. 



Online Journal of Technology Addiction & Cyberbullying, 2023, 10(1), 1 - 16 
 

 
13 

 
 

Bu çalışmanın bazı sınırlılıkları vardır. Araştırma verileri Tokat ilinde devlete bağlı 

resmi okullar türlerinde öğrenim görmekte olan 303 lise öğrencisi ile sınırlıdır ve bu nedenle 

sonuçların genellenebilirliği sınırlıdır. Ayrıca çalışma grubu, sınıf düzeyi açısından eşit 

dağılım göstermekte fakat cinsiyet açısından kız ve erkek öğrenciler arasında eşit bir dağılım 

göstermemektedir. Kızın öğrenciler çalışma grubunun %6’sini, erkek öğrenciler ise %38’ini 

oluşturmaktadır. Bu nedenle yapılacak çalışmalarda faklı illerden öğrencilerden oluşan ve 

cinsiyet bakımından daha iyi tasarlanmış bir çalışma grubuyla araştırma yapılmalıdır. 

Hem sosyal medya bağımlılığı hem sanal zorbalık özellikle ergenler arasında yaygın 

biçimde görülen problem alanlarındandır. Her ikisi de teknolojinin bilinçsiz kullanımı 

sonucunda ortaya çıkmaktadır. O halde sosyal medya bağımlılığının ve sanal zorbalığın 

önüne geçilebilmesi için bu tür araçların öğrenciler tarafından amaçlı kullanım bilinci 

verilmeli ve bilinçsiz kullanıldığında ne tür olumsuzluklara neden olduğu üzerinde 

durulmalıdır. Öğrencilerin ihtiyacı olan denetimi sağlayabilme noktasında öğretmen ve 

velilere farkındalık çalışmaları düzenlenmelidir. Ayrıca sanal zorbalık konusunda yapılacak 

çalışmalarda sadece zorbalığa maruz kalan sanal mağdurlar değil zorbalığı yapan sanal zorba 

öğrencilerin de yer alması gerektiği araştırma bulgularında görülmektedir. 
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Özet: Bu çalışmada sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter ebeveyn 

tutumları arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda araştırmanın çalışma 

grubunu Giresun ve Samsun ilinde öğrenim gören 379 lise öğrencisi oluşturmaktadır. Verilerin 

toplanmasında Televizyon Programlarına Bağımlılık Ölçeği, Algılanan Helikopter Ebeveyn Tutum 

Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Verilerin analizinde Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon Katsayısından ve Çok Değişkenli Varyans Analizi (MANOVA) yararlanılmıştır. Analizler 

sonucunda sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter anne ve algılanan 

helikopter baba tutumları arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğu tespit edilmiştir. Sosyal medya 

fenomenlerine bağlanmışlığın alt boyutlarından moda, taklit eme, arzulama ve özel eşyalara sahip 

olmanın cinsiyete göre anlamlı bir farklılık oluşturduğu sonucuna ulaşılmıştır. Algılanan helikopter 

anne tutumunun ve algılanan helikopter baba tutumunun da cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

oluşturduğu gözlenmiştir. 
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The Relationship Between Attachment to Social Media Influencers and Perceived 

Helicopter Parenting Attitudes  

 

 

Abstract: Purpose of this study is to examine the relationship between attachment to social media 

influencers and perceived helicopter parenting attitudes. The study group consists of 379 high school 

students in Giresun and Samsun provinces. TV Program Connectedness Scale, Helicopter Parent 

Attitudes Scale, and Personal Information Form were used to collect data. Pearson's correlation 

coefficient and Multivariate Analysis of Variance (MANOVA) were used for data analysis. The analyses 

revealed that there were significant positive correlations between attachment to social media influencers 

and perceived helicopter parenting attitudes. It was also found that the sub-dimensions of attachment 

to social media influencers, such as following fashion, imitation, desire, and possession of personal 

belongings, created significant gender differences. In addition, significant gender differences were 

observed in perceived helicopter mother and perceived helicopter father attitudes. 

Keywords: Attachment, influencer, helicopter parent, social media 
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Giriş 

Teknolojik gelişmelerin ve dijitalleşmenin hızla arttığı dünyamızda sosyal medya 

kullanımı da artış göstermektedir. TÜİK verileri incelendiğinde 16-24 yaş arasındaki bireylerin 

internet kullanımının 2020 yılında %93 olduğu görülürken 2021 yılında bu oranın %97.1 

olduğu tespit edilmiştir (TÜİK, 2022). Benzer olarak Amerika’da yapılan bir araştırmanın 

sonuçlarına göre 13-17 yaş aralığındaki bireylerin en çok tercih ettikleri sosyal medya 

hesaplarının Youtube, Instagram ve Snapchat olduğu ifade edilmektedir (Anderson ve Jiang, 

2018). 

Teknoloji kullanımının gençler arasında hızla arttığını ve bireylerin hayatlarını 

yeniden şekillendirdiğini ifade eden Kalkan ve Kaygusuz (2013) gelişim dönemi nedeniyle 

özellikle ergenlik dönemindeki bireylerin duygusal dalgalanmalar, kimlik bunalımı 

yaşadığını, sosyalleşme ihtiyacı duyduğunu ve bu nedenle teknolojiyi bir araç olarak 

kullandıklarını belirtmektedir. Bu psikolojik ruh hali içerisinde başlayan teknoloji kullanımı 

bireyin aile ve sosyal hayatını da olumsuz yönde etkileyerek ergenin hayatında ve önemli 

yaşam alanlarında sıkıntılara yol açabilmektedir (Odacı ve Çikrıkci, 2017; Shaw ve Black, 

2008). Çok sayıda ülkede ergenlik dönemindeki bireylerin internet kullanımına yönelik 

yapılan araştırmalar ergenler arasında internet kullanımın hızlı arttığını ve risk 

oluşturduğunu göstermektedir (Kuss, Griffiths, Karila ve Billieux, 2014; Şenel ve Çakmak 

Tolan, 2022). Kokka, Mourikis, Nicolaides, Darviri, Chrousos, Kanaka-Gantenbein ve 

Bacopoulou (2021) yapmış oldukları araştırma sonucunda ergen uykusu ile problemli internet 

kullanımı arasında negatif bir ilişki olduğunu tespit etmiştir. Aynı araştırmada problemli 

internet kullanımının uyku kalitesini ve miktarını etkilediği ve uykusuzluk semptomlarını 

tetiklediği bulunmuştur. Problemli internet kullanımı özellikle ergen ve gençlerde işlev 

bozukluklarına ve istenmeyen sonuçlara yol açabildiği ifade edilmektedir (Saletti, Van den 

Broucke ve Chau, 2021). Siber zorbalık ile problemli internet kullanımı arasında pozitif yönde, 

problemli internet kullanımı ile duygusal zeka arasında negatif yönde anlamlı ilişki olduğunu 

tespit eden Yudes, Rey ve Extremera (2022), bu ilişkinin kızlarda daha güçlü olduğunu ifade 

etmektedir. 
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Kaess, Durkee, Brunner, Carli, Parzer, Wasserman vd. (2014)’nin yaş ortalaması 14.9 

olan 11 Avrupa ülkesindeki ergen bireylerle gerçekleştirdiği araştırma sonucuna göre internet 

bağımlılığı yaygınlığının %4.2, sorunlu internet kullanımı yaygınlığının ise %13.4 olduğu 

ifade edilmektedir. Benzer şekilde Tsitsika, Janikian, Schoenmakers, Tzavela, Ólafsson, Wójcik 

vd. (2014) 13284 ergen bireyle gerçekleştirdikleri araştırmada internet bağımlılığı 

yaygınlığının %1.2, internet bağımlılığı riskinin ise %12.7 olduğunu tespit etmişlerdir. Türkiye 

İstatistik Kurumu verilerine göre ise internet kullanım verileri incelendiğinde ergenlerde 

internet kullanım oranının %97.1 olduğu görülmektedir (TÜİK, 2022). 

Ergenlik dönemindeki bireyler rahatlamak, eğlenmek ve etkileşim kurmak amacıyla 

interneti kullanırken aynı zamanda sorunlarından kaçmak, gerçek hayatta karşı karşıya 

kaldıkları sıkıntılı durumlarla yüzleşmemek gibi nedenlerle de kullanmaktadır (Canoğulları 

ve Güçray, 2014). Geliştirici olmayan bir şekilde internette zaman geçirme gencin hayatını 

olumsuz yönde etkilemekte ve bireyi bağımlı hale getirmektedir (Ayas, Çakır ve Horzum, 

2011). Özellikle son zamanlarda sıklıkla gündemde olan influencer (sosyal medya 

fenomenleri) yaşantıları ergenlik dönemindeki bireyler için cezbedici bir hal almaktadır 

(Yaylagül, 2017). Influence kelimesi Dictionary (T.Y.) online sözlüğünde “pek çok insanı sosyal 

medya ya da geleneksel medya aracılığıyla etkileme gücüne sahip kişi” olarak 

tanımlanmaktadır. Günümüzde sosyal medya platformlarındaki ünlüler fenomen olarak 

adlandırılmakta ve paylaştıkları videoların, paylaşımların düzenli olarak izlenmesi takipçi 

sayılarının artmasına ve daha fazla kişiye ulaşmalarına yol açmaktadır. Birçok genç tarafından 

takip edilen fenomenlerin gençler üzerinde olumlu ve olumsuz etkileri de olabilmektedir. 

Büyüme ve gelişme çağında bireyler, ailelerinden gözlemledikleri davranışları 

öğrenmekte ve bu davranışları içselleştirmektedir. Aile ortamında geçerli olan değerler, 

ailenin kişilik yapısını oluşturmakta ve bireyler bu değerleri ilişkilerinde esas almaktadır. 

Fenomenlere ve internete çok fazla yönelmede anne, baba ve çocuk arasındaki ilişki ve anne 

baba tutumunun önemli bir etken olduğu araştırmalar ve gözlemler sonucu ortaya konulmuş 

ve araştırmacılar bu konuya dikkat çekmişlerdir. (Lee ve Chae, 2007; Li, Garland ve Howard, 

2014; Xu, Shen, Yan, Hu, Yang, Wang vd., 2014; Xiuqin, Huimin, Mengchen, Jinan, Ying ve 

Ran, 2010). Araştırmalar ailelerin çocuğa ilgisizliği, ceza vermesi, daha az destek ve sevgi 
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vermesi aile iletişimi kurmasında güçlük çeken çocukların internet bağımlısı olmaya yatkın 

olduklarını ortaya koymuştur (Lam, Peng, Mai ve Jing, 2009; Yen, Yen, Chen, Chen ve Ko, 

2007; Xiuqin vd., 2010). Tam tersi aile içinde güven ortamının sağlanmasının ve iletişimin 

güçlü olmasının ergenlerin internet kullanımını azalttığını ortaya koyan çalışmaların da 

olduğu görülmektedir (Cho ve Cheon 2005; Lei ve Wu, 2007). Aile içindeki güven ortamının 

sağlanması konusunda ebeveynlerin sorumlulukları bulunmaktadır. Ebeveynlerin ailenin bir 

üyesi olarak ergenlere karşı tutumları ailedeki güven ortamının sağlanmasında etkili olan 

unsurlardan biridir. 

Ebeveyn tutumlarına yönelik yapılan araştırmalar incelendiğinde helikopter 

ebeveynlik kavramı göze çarpmakta ve bu ebeveynlerin ön plana çıkan özelliklerinin 

çocuklarından yüksek başarı beklemeleri ve çocuklarını hayatlarının ilgi odağı yapmaları 

olduğu görülmektedir (Odenweller, Booth Butterfield ve Weber, 2014). Helikopter ebeveyn 

tutumuna sahip bireyler çocuklarının sürekli bir şeyleri eksik yapabilme ihtimallerini 

düşündüklerinden son derece kaygılıdırlar ve çocuklarının yapabilecekleri işleri dahi onun 

yerine yapma, çocuğun okul hayatı ile ilgili sorunlarda rahatsızlık verecek derecede ilgilenme 

gibi davranışlar sergilemektedirler (Kalkan ve Odacı, 2007; Bradley-Geist ve Olson-Buchanan, 

2014). Helikopter ebeveyn tutumu ile büyüyen çocukların ilerleyen yaşlarda daha çok 

duygusal sorunlar yaşadıkları, yetişkin yaşamlarında tolerans eşiklerinin düşük olduğu, 

kendilerini ifade etme becerilerinin zayıf ve küçük sorunlar karşısında bile mücadele etme 

becerilerinin gelişmediği gözlenmiştir (Kouros vd., 2017; Ungar, 2009). 

Literatürde ergenlerin sosyal medya ve teknoloji bağımlıkları incelendiğinde sağlıklı 

anne baba tutumunun olmadığı ailelerde bireylerin daha fazla internete yöneldiği ve 

kendilerini sosyal ağlarda ifade etmeyi tercih ettikleri görülmektedir (Campanelli, 2009; High 

ve Caplan, 2009). Ailesi ile iletişim kuramayan, etkin zaman geçiremeyen ve tutarsız 

davranışlarla karşı karşıya kalan bireylerin daha fazla sosyal medyaya yöneldikleri ifade 

edilmektedir (Campanelli, 2009). Tahtcher ve Goolam (2005) yapmış oldukları araştırma 

sonucunda sosyal beceri eksikliği ve sosyal destek değişkenlerinin teknoloji ve sosyal medya 

bağımlılığı için risk faktörü olduğunu ve yetersiz sosyal desteğe sahip olduğunu düşünen 
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bireylerin yalnızlık duygularıyla mücadele etmek için farklı arayışlara yöneldiklerini ifade 

etmişlerdir. 

Ergenlik döneminde ailesinden yeterli sosyal desteği alamayan bireylerin kişilerarası 

ilişkilerinde mutsuzluk yaşadığı ve bunun sonucunda yapay bir sosyal destek ağı olan sanal 

dünyaya yöneldiği ifade edilmektedir (Caplan, 2002). Gereğinden fazla kontrol altında 

tutmaya çalışma davranışı sonucunda ergenlerde baskı hissettiren anne baba tutumlarının 

bireylerin sosyal medya fenomenlerine bağımlılığını etkileyeceği düşünüldüğünden bu 

çalışma kapsamında lise öğrencilerinin sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlıkları ile 

algılanan helikopter ebeveyn tutumları arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır.   

Sosyal medya kullanımının gençler üzerinde hızla yaygınlaştığı ve buna bağlı olarak 

ortaya çıkabilecek sorun alanlarının da incelenmesi ve takip edilmesinin önemli olduğu ifade 

edilmektedir (Deniz ve Gürültü, 2018). Bireylerin internete ve sosyal medya hesaplarında 

daha fazla vakit geçirmesinde ebeveyn ve ergen arasındaki ilişkinin önemli bir etken olduğu 

araştırmalar tarafından ortaya konulmaktadır (Xu vd., 2014; Xiuqin vd., 2010). Özellikle 

fenomenlerin hayatları ergenlik dönemindeki bireyler için daha çekici hale gelmekte ve 

bireyler fenomenlerin yaptıkları paylaşımları takip etmektedir (Yaylagül, 2017). Literatürde 

gençler üzerinde etkisi olduğu düşünülen fenomen yaşantılarına yönelik çalışmaların 

sayısının sınırlı olduğu görülmektedir. Bu çalışmadan elde edilecek sonuçların bir taraftan bu 

konuya yönelik literatüre katkıda bulunacağı ve gelecek çalışmalara katkı sağlayacağı, diğer 

taraftan psikolojik danışma uygulamalarında ve öğrencilere dönük okullarda yapılacak 

psikoeğitim çalışmalarında göz önünde bulundurulabileceği düşünülmektedir. 

Bu çalışmanın amacı sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter 

ebeveyn tutumları arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Bu amaç doğrultusunda araştırma 

problemleri şu şekilde belirlenmiştir: 

1. Sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter ebeveyn tutumları 

arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

2. Sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter ebeveyn tutumları 

arasındaki ilişki cinsiyete göre anlamlı fark göstermekte midir? 
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Yöntem 

Bu bölümde araştırma grubu, veri toplama araçları ve verilerin analizine yönelik 

izlenen işlemsel yollar hakkında bilgi verilmektedir. 

Araştırma Modeli  

Sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter ebeveyn tutumları 

arasındaki ilişkinin incelenmesinin amaçlandığı bu çalışma nicel araştırma yaklaşımlarından 

ilişkisel ve betimsel tarama modeli kullanılarak tasarlanmıştır. 

Araştırma Grubu 

Bu çalışmanın araştırma grubunu Giresun ve Samsun ilindeki liselerde öğrenim gören 

379 lise öğrenci oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında çalışmaya katılan gönüllü 

öğrencilerin 197’si (%52) kadın, 182’si (%48) erkektir. Sınıf düzeyi açısından bakıldığında 89 

öğrencinin dokuzuncu sınıf (%23.5), 120 öğrencinin onuncu sınıf (%31.7), 132 öğrencinin on 

birinci sınıf (%34.8) ve 38 öğrencinin on ikinci sınıf (%10) olduğu görülmektedir. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırma verilerinin toplanmasında Televizyon Programlarına Bağımlılık Ölçeği, 

Algılanan Helikopter Ebeveyn Tutum Ölçeği (AHETÖ) ve araştırmaya katılan bireylerin 

demografik bilgilerinin yer aldığı Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Kullanılan formlara 

ilişkin detaylar aşağıda sunulmaktadır. 

Televizyon Programlarına Bağımlılık Ölçeği (Sosyal Medya Fenomenlerine Bağlanmışlık 

Uyarlaması) 

Russell, Norman ve Heckler (2004) tarafından geliştirilmiş olan ölçek 16 maddeden 

oluşmaktadır. Ölçeğin Türkçe’ye ve sosyal medya fenomenlerine uyarlanmış hali Yaylagül 

(2017) tarafından gerçekleştirilmiştir. Ölçme aracı; kaçış, moda, taklit etme, modelleme, 

arzulama ve özel eşyalara sahip olma şeklinde altı alt boyuttan oluşmaktadır. 5’li likert tipi 

derecelendirmeye sahip ölçme aracının iç tutarlılık katsayısı .87 olarak tespit edilmiştir 

(Yaylagül, 2017). Bu çalışma kapsamında ölçeğin iç tutarlılık katsayısı .86 bulunmuştur. 

Ölçekten alınan yüksek puanlar fenomenlere bağlanmışlığın yüksek olduğunu 
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göstermektedir. Ölçekten örnek madde “sosyal medyada takip ettiğim kişilerin videolarını 

izlemek/fotoğraflarına bakmak günün sorunlarını unutmamda bana yardımcı olur” 

şeklindedir. 

Algılanan Helikopter Ebeveyn Tutum Ölçeği (AHETÖ) 

Algılanan Helikopter Ebeveyn Tutum Ölçeği, çocukların ve yetişkinlerin anne ve 

babalarından algıladıkları aşırı koruma ve müdahale ile karakterize olmuş tutumlarını 

belirlemek amacıyla Yılmaz (2019) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek anne ve baba olarak iki 

ayrı formda cevapların işaretlenebileceği şekilde düzenlenmiştir. Ölçek 25 maddeden ve 4 alt 

boyuttan oluşmaktadır. Alt boyutlar; etik ve ahlaki konularda helikopterlik, akademik/okul 

yaşamı konularında helikopterlik, temel güven ve yaşam becerileri konusunda helikopterlik 

ve duygusal-kişisel yaşam alanında helikopterlik şeklindedir. Ölçme aracı 4’lü likert tipi 

derecelendirmeye sahiptir. Helikopter anne ölçeğine ait iç tutarlılık katsayısı .85, helikopter 

baba ölçeğine ait iç tutarlılık katsayısı ise .83 olarak hesaplanmıştır (Yılmaz, 2019). Bu çalışma 

kapsamında helikopter anne ölçeğine ait iç tutarlık katsayısı .87, helikopter baba ölçeğine ait 

iç tutarlılık katsayısı ise .85 olarak bulunmuştur. Ölçekten örnek madde “Okul notlarım için 

benden daha çok o kaygılanırdı” şeklindedir. 

Verilerin Toplanması 

Araştırmanın verileri Giresun ve Samsun ilindeki liselerde öğrenim gören 

öğrencilerden elde edilmiştir. Öğrencilerin gönüllülük esasına göre çalışmaya katılmalarına 

özen gösterilmiş olup verilerin toplandığı okulların idarecilerinden izin alınmıştır. 

Öğrencilere ders dönemi içerisinde ölçme araçları dağıtılarak toplanan veriler için gerekli etik 

kurul izni Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırmaları Etik Kurulu 

tarafından 2023-1257 karar sayısı ile 27.01.2023 tarihinde verilmiştir.  

İşlem ve Verilerin Analizi 

Field (2013) araştırmada istatistiksel analizlere başlamadan önce verilerin kontrol 

edilmesi ve varsayımların karşılanması gerektiğini ifade etmektedir. Bu doğrultuda ilk olarak 

kayıp değer analizi, uç değer analizi ve normal dağılım analizi gerçekleştirilmiştir. Araştırma 

bulgularında kayıp verilerin ve uç değerlerin olmadığı tespit edilmiş ve verilerin normal 
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dağılım sergilediği gözlenmiştir (Tablo 1). Verilerin analizini gerçekleştirmek amacıyla SPSS 

20.0 paket programından yararlanılmış, Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı ve 

Çok Değişkenli Varyans Analizi (MANOVA) kullanılmıştır. 

Tablo 1. Ölçme Araçlarına İlişkin Basıklık ve Çarpıklık Katsayıları 

 
N Min. Mak. Ort. 

Std. 
Sapma 

Çarpıklık Basıklık 

Değer Hata Değer Hata 

Fenomene 
Bağlanmışlık 

379 16.00 65.00 33.45 9.76 .46 .13 -.06 .25 

Helikopter 
Anne Tutumu 

379 21.00 81.00 46.50 10.92 .40 .13 -.32 .25 

Helikopter 
Baba Tutumu 

379 21.00 81.00 40.90 9.94 .51 .13  .48 .25 

    

Bulgular 

Verilerin analizinde değişkenler arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla Pearson 

Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısından faydalanılmıştır. Sosyal medya fenomenlerine 

bağlanmışlık ile algılanan helikopter ebeveyn tutumları arasındaki ilişkinin cinsiyete göre 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini tespit etmek amacıyla Çok Değişkenli Varyans 

Analizi (MANOVA) kullanılmıştır. 

Alt Problem 1: Sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter 

ebeveyn tutumları arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

Sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter ebeveyn tutumları 

arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla Pearson momentler çarpımı korelasyon katsayıları 

kullanılmış ve sonuçlar Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. Sosyal Medya Fenomenlerine Bağlanmışlık ile Algılanan Helikopter Ebeveyn Tutumları 

Arasındaki İlişkiye Ait Korelasyon Analizi Sonuçları 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Fenomene 

Bağlanmışlık 
1         

2. Kaçış .73** 1        

3. Moda .64** .32** 1       
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Tablo 2 devamı. Sosyal Medya Fenomenlerine Bağlanmışlık ile Algılanan Helikopter Ebeveyn 

Tutumları Arasındaki İlişkiye Ait Korelasyon Analizi Sonuçları 

4. Taklit Etme .71** .41** .24** 1      

5. Modelleme .75** .43** .32** .56** 1     

6. Arzulama .72** .40** .36** .44** .47** 1    

7. Özel Eşya 

Sahip Olma 
.63** .34** .32** .33** .44** .41** 1   

8. Helikopter 

Anne Tutumu 
.27** .12* .08 .24** .28** .29** .14** 1  

9. Helikopter 

Baba Tutumu 
.22** .11* .10 .17** .23** .22** .12* .72** 1 

N = 379, **p < .01, *p < .05  

Tablo 2 incelendiğinde sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile helikopter anne 

tutumu (r = .27, p < .01) arasında ve sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile helikopter 

baba tutumu (r = .22, p < .01) arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğu görülmüştür. 

Sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık alt boyutlarından kaçış ile helikopter anne 

tutumu (r = .12, p < .05) arasında, taklit etme ile helikopter anne tutumu (r = .24, p < .01) 

arasında, modelleme ile helikopter anne tutumu (r = .28, p < .01) arasında, arzulama ile 

helikopter anne tutumu (r = .29, p < .01) arasında ve özel eşyalara sahip olma ile helikopter 

anne tutumu (r = .14, p < .01) arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğu tespit edilmiştir.  

Sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık alt boyutlarından kaçış ile helikopter baba 

tutumu arasında (r = .11, p < .05), taklit etme ile helikopter baba tutumu (r = .17, p < .01) 

arasında, modelleme ile helikopter baba tutumu (r = .23, p < .01) arasında,  arzulama ile 

helikopter baba tutumu (r = .22, p < .01) arasında ve özel eşyalara sahip olma ile helikopter 

baba tutumu (r = .12, p < .05) arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğu tespit edilmiştir.  

Alt Problem 2: Sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter 

ebeveyn tutumları arasındaki ilişki cinsiyete göre anlamlı fark göstermekte midir? 

Sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter ebeveyn tutumları 

arasındaki ilişkinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık oluşturup oluşturmadığını tespit etmek 

amacıyla Çok Değişkenli Varyans Analizi (MANOVA) tekniğinden faydalanılmıştır. 

MANOVA testine ilişkin sonuçlar Tablo 3'de gösterilmektedir. 
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Tablo 3. Cinsiyetin sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter ebeveyn 

tutumları arasındaki ilişki üzerindeki etkisini açıklayan MANOVA testi sonuçları 

Değişken Varyans 

Kaynağı 

N M SS Sd F p η² 

Fenomen Kadın 197 34.12 9.57 1-376 1.76 .185 .005 

Erkek 181 32.79 9.94 

Kaçış Kadın 197 7.47 2.94 1-376 .001 .979 .000 

Erkek 181 7.48 2.96 

Moda Kadın 197 7.95 2.69 1-376 67.81 .000* .153 

Erkek 181 5.82 2.30 

Taklit Kadın 197 4.94 2.15 1-376 5.84 .016* .015 

Erkek 181 5.52 2.52 

Model Kadın 197 5.30 2.15 1-376 .376 .540 .001 

Erkek 181 5.44 2.18 

Arzu Kadın 197 4.71 1.96 1-376 4.70 .031* .012 

Erkek 181 5.17 2.17 

Özel Kadın 197 3.75 1.76 1-376 4.80 .029* .013 

Erkek 181 3.36 1.66 

HeliAn Kadın 197 44.93 11.01 1-376 8.53 .004* .022 

Erkek 181 48.18 10.62 

HeliBa Kadın 197 39.75 9.97 1-376 5.42 .020* .014 

Erkek 181 42.12 9.80 

(λ=.735, F(16.66)= 8.00, p= .000; p< .05; η2: .265; Taklit: Taklit etme, Model: Modelleme, Arzu: 

Arzulama, Özel: Özel eşyalara sahip olma, HeliAn: Helikopter anne tutumu, HeliBa: Helikopter baba 

tutumu) 

Manova testi sonuçları incelendiğinde cinsiyetin sosyal medya fenomenlerine 

bağlanmışlık ile algılanan helikopter ebeveyn tutumları arasındaki ilişkide anlamlı bir 

etkisinin olduğu görülmektedir (λ=.735, F(16.66)= 8.00, p=.000 p<.05).  

Tablo 3 değerlendirildiğinde fenomenlere bağlanmışlık toplam puanı [F(1-376) = .185, 

p>.05], fenomenlere bağlanmışlık alt boyutlarından kaçış [F(1-376) = .979, p>.05] ve modelleme 

puanları [F(1-376) = .540, p>.05] cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermemektedir. 

Fenomenlere bağlanmışlık alt boyutlarından moda [F(1-376) = .000, p<.05], taklit etme [F(1-

376) = .016, p<.05], arzulama [F(1-376) = .031, p<.05], özel eşyalara sahip olma [F(1-376) = .029, p<.05] 

puanlarının cinsiyete göre anlamlı farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. Aynı zamanda algılana 

helikopter anne tutumu [F(1-376) = .004, p<.05] ve algılanan helikopter baba tutumu [F(1-376) = .020, 

p<.05] da cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Buna göre kız öğrencilerinin 

fenomenlere bağlanmışlık alt boyutlarından moda ve özel eşyalara sahip olma puanlarının 
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erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Erkek öğrencilerin fenomenlere 

bağlanmışlık alt boyutlarından taklit etme ve arzulama puanları ile algılanan helikopter anne 

ve algılanan helikopter baba tutumları puanları kız öğrencilere göre daha yüksektir. 

Etki büyüklüğü açısından değerlendirildiğinde taklit etme, arzulama, özel eşyalara 

sahip olma alt boyutları ile algılanan helikopter anne ve algılanan helikopter baba 

tutumlarının etki büyüklüğü değerlerinin sırasıyla .015, .012, .013, .022 ve .014 olduğu tespit 

edilmiş ve bu etkinin küçük bir etki olduğu görülmektedir. Moda alt boyutunun etki 

büyüklüğünün ise .153 olduğu görülmüştür. Elde edilen bu değer geniş bir etki olarak 

değerlendirilmektedir. 

 

Sonuç ve Tartışma 

Teknoloji kullanımı, internette ve sosyal medyada geçirilen süre son yıllarda özellikle 

ergenlik dönemindeki bireyler arasında hızla yaygınlaşmaktadır (Johansson ve Götestam, 

2004). Ergenlik döneminde bireylerin yaşam biçimleri yeniden şekillenmekte ve bireyler 

duygusal dalgalanmalarla mücadele etmektedir (Odacı ve Çikrıkci, 2017). Ergenlik 

dönemindeki bireyin kendisini iyi ifade edebilmesinde, kendisine inanmasında ve 

güvenmesinde ebeveyn tutumlarının önemli bir yeri olduğunu ifade eden Çalışkan ve Özbay 

(2015) güven verici aile ortamı sağlanmadığında bireylerin sosyal medyaya ve dijital oyunlara 

yöneldiğini belirtmektedir. 

Lise öğrencilerinin sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlıkları ile algılanan 

helikopter ebeveyn tutumları arasındaki ilişkinin incelendiği bu araştırmada, sosyal medya 

fenomenlerine bağlanmışlık ile algılanan helikopter anne tutumu ve algılanan helikopter baba 

tutumu arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmadan 

elde edilen bu sonuca göre anneden ve babadan algılanan helikopter ebeveyn tutumu 

yükseldikçe lise öğrencilerinin sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlıklarının yükseleceği 

görülmektedir. Benzer şekilde Canoğulları ve Güçray (2014) internette fazla vakit geçiren 

bireylerin anne ve babalarını daha kontrolcü algıladıkları sonucuna ulaşmıştır. Literatür 

incelendiğinde birçok araştırma sonucunda aile içerinde kısıtlama ve kontrol hakim 
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olduğunda bağımlılığının ve bağlanmanın arttığı görülmektedir (Lee ve Chae, 2007; Lei ve 

Wu, 2007). Baskıcı ve kontrolcü ailelerde yetişen bireyler, duygularını paylaşabilecekleri bir 

ortama sahip olmadıkları için sosyal ağlara ve fenomen yaşantılarına daha fazla özenmekte ve 

bu yaşantıları daha fazla takip etmektedir. Bu durum bireylerin kendi hayatlarından mutsuz 

olmasına ve fenomenlerin yaşantısına özenmesine yol açmakta ve ailelerinden 

uzaklaşmalarına neden olmaktadır.  

Amerikalı genç yetişkin ebeveynlerle yaptıkları çalışma sonucunda, helikopter 

ebeveyn tutumuna sahip olmanın çocuklarda daha fazla oyun ve sosyal medya bağımlılığı 

artırdığını tespit eden Hwang, Jung, Ko ve Zhang (2022), helikopter ebeveynliğin aynı 

zamanda ruh sağlığı problemleri üzerinde de etkili olduğunu ifade etmektedir. Arslan (2015), 

sağlıklı bir birey olmanın temel özelliklerinden birinin yeterlik duygusuna sahip olmak 

gerektiğini belirtmekte ve helikopter ebeveyn tutumu sergileyen anne babaların çocuklarına 

problemlerle tek başına mücadele edemeyecekleri, tek başına bir şey yapamayacakları ve 

yetersiz bir birey oldukları mesajını vermektedir. Bu durum bireylerin ailelerinden 

uzaklaşmalarına ve sosyal medyaya yönelmelerine neden olmaktadır. Çocuklar bu şekilde 

sosyal ağlarda kendilerini ifade etmeyi tercih etmektedir (Campanelli, 2009; High ve Caplan, 

2009) 

Araştırma sonucunda sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlığın cinsiyete göre 

anlamlı bir farklılık göstermediği, sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık alt boyutlarından 

moda, taklit etme, arzulama ve özel eşyalara sahip olmanın cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Moda ve özel eşyalara sahip olma alt boyutlarının 

kadınlarda erkeklere göre daha yüksek olduğu, taklit etme ve arzulama alt boyutunun ise 

erkeklerde kadınlara göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Benzer şekilde Balcı, 

Bekiroğlu ve Delal (2020) sevilen medya karakteri ile kurulan davranışsal ve duygusal bağın 

cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermediğini gözlemiştir. Balcı ve Demir (2018) yaptıkları 

araştırma sonucunda, kadın ve erkek katılımcıların ünlü kişilere karşı duygusal bağın 

birbirine yakın olduğunu anlamlı bir farklılık oluşturmadığını ifade etmektedir. Bireylerin 

sosyal medya platformlarından instagram üzerinden satın alma davranışlarını inceleyen 

Özeltürkay, Bozyiğit ve Gülmez (2017), kadınların erkeklere göre daha fazla alışveriş 
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yaptıklarını tespit etmiştir. Bu durum kadınların erkeklere göre modayı daha fazla takip 

etmeleri ve alışverişe daha fazla düşkün olmaları ile açıklanabilir. 

Sosyal medya ve tüketim ilişkisini araştıran Akyazı (2019) ünlü kişilerin toplumdaki 

bireyler özellikle gençler tarafından rol model alındığını, giydikleri kıyafetlerden 

kullandıkları eşyalara kadar yakından takip edildiklerini belirtmektedir. Duke 

Üniversitesinde 12 tane erkek maymunla yapılan bir araştırmada, maymunların ünlülere 

duyduğu hayranlık araştırılmıştır. Susamış maymunlara 2 seçenek sunulmuş ve birinde en 

sevdikleri içecek, diğerinde ise bir bilgisayar ekranında sürüde popüler olan maymunun resmi 

gösterilmiştir. Maymunlar resimlere bakmayı tercih etmişlerdir. Bu durumun popülerlik, güç 

ve çekicilikten kaynaklandığı belirtilmektedir (Alnıak, 2016).  

Araştırmanın bir diğer sonucunda ise algılanan helikopter anne tutumu ve algılanan 

helikopter baba tutumunun cinsiyete göre anlamlı bir farklılık gösterdiği ve algılanan 

helikopter anne ve baba tutumunun erkeklerde kadınlara göre daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu sonuçlara göre anne ve babaların erkek çocuklara daha fazla helikopter tutum 

sergilediği görülmektedir. Yılmaz (2020) Türkiye’de helikopter ebeveynlik eğilimi ve 

helikopter ebeveynlerin özelliklerini incelediği araştırmasında, kız öğrencilerin %28.4’ünün, 

erkek öğrencilerin ise %16.2’sinin ebeveynlerinin helikopter tutum sergilediklerini ifade 

etmektedir. Aynı zamanda Yılmaz (2020) algılanan helikopter ebeveyn tutumlarının cinsiyete 

göre anlamlı bir farklılık göstermediğini belirtmektedir. Araştırmadan elde dilen sonuçtan 

farklı olarak McGinley (2018) algılanan helikopter ebeveyn tutumlarının cinsiyete göre 

farklılık oluşturmadığını gözlemiştir. Okray (2016), algılanan helikopter ebeveyn tutumunun 

cinsiyete göre değişiklik gösterdiğini ve erkeklerin kadınlara göre ailelerini helikopter 

ebeveyn olarak daha yüksek düzeyde algıladıklarını tespit etmiştir. Araştırma sonuçlarındaki 

farklılığının örneklem grubundaki farklılıklardan, ebeveynlerin sosyo-ekonomik 

statülerinden ve eğitim durumlarından da kaynaklanabileceği gibi Türk aile yapısının çocuk 

üzerindeki etkisinin önemini de göstermektedir. 

Bu araştırma örneklem olarak Giresun ve Samsun ilinde öğrenim gören 379 lise 

öğrencisi ile; yöntem olarak nicel araştırma yöntemlerinden biri olan betimsel tarama modeli 
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ile sınırlıdır. Bu araştırmada elde edilen sonuçlara ilişkin gelecek araştırmacılara yönelik 

önerilerde bulunulmuştur. 

• Helikopter ebeveyn tutumlarının çocuklar üzerindeki etkisini fark ettirmek için anne 

babalara helikopter ebeveynlik ve çocuklar üzerindeki etkileri gibi konularda 

seminerler düzenlenebilir. 

• Sosyal medyada geçirilen süreyi kısaltmak amacıyla aile içerisinde dijital detoks 

günleri planlanabilir. Böylece sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık düzeylerinin 

düşürülmesine katkı sunulabilir. 

• Sosyal medya fenomenlerine bağlanmışlık ve algılanan helikopter ebeveyn tutumları 

ile ilişkisi olacağı düşünülen kavramlar (öz-yeterlik, sosyal kaygı, duygusal özerklik 

gibi) araştırmalara dahil edilerek literatüre katkı sunulabilir. 

• Farklı illerde ve farklı kademedeki öğrenciler ile benzer araştırmalar yürütülebilir, 

nitel araştırma yöntemleriyle yapılacak araştırmalarda sosyal medya fenomenlerine 

bağlanmışlık ile algılanan helikopter ebeveyn tutumları arasındaki ilişkinin boyutları 

ve nedenleri ayrıntılı şekilde ele alınabilir. 
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Ergenlerde Teknoloji Bağımlılığı: Pandemi Dönemi Üzerinden Bir İnceleme 
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Özet: Bu çalışmanın amacı, ergenlerde teknoloji bağımlılığının çeşitli değişkenler açısından pandemi 

dönemi üzerinden incelenmesidir. Çalışmanın verileri Google Form aracılığıyla elektronik ortamda 

toplanmıştır. Çalışmada, nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama modeli tercih edilmiştir. 

Çalışmaya örneklem olarak kolayda örneklem yöntemi kullanılarak belirlenen 307 ergen katılmıştır. 

Çalışmanın verileri, 2020-2021 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde uzaktan eğitim sürecinde 

toplanmıştır. Çalışmada “Kişisel Bilgi Formu”, “Pandemi Döneminde Teknoloji Kullanımındaki 

Değişimleri Belirleme Formu” ve “Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği” veri toplama araçları olarak 

kullanılmıştır. Ergenlerin teknoloji bağımlığı ölçeği puanlarının cinsiyet ve yaş gibi sosyo-demografik 

özellikleri açısından farklılaştığı belirlenmiştir. Akıllı telefona ve bilgisayara sahip olan, internete 

erişimi bulunan, internette geçirdiği günlük süre uzun olan ve kendini riskli bir teknoloji kullanıcısı 

olarak değerlendiren ergenlerin teknoloji bağımlılığı ölçeği puanlarının istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu belirlenmiştir. Pandemi döneminde artan bilgisayar ve telefon kullanımı, artan 

dijital medya kullanımı, artan sosyal ağ platformu kullanımı, artan anlık mesajlaşma uygulaması 

kullanımı, artan çevrimiçi oyun ve konsol oyunu oynama süresi gibi değişimlerin ergenlerin teknoloji 

bağımlılığı durumlarını farklılaştırdığı belirlenmiştir. Sonuç olarak; ergenlerin teknoloji bağımlılığı 
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düzeyleri sosyo-demografik ve teknoloji kullanımına dair özelliklerinden, pandemi döneminde 

teknoloji kullanımına dair değişimlerden etkilenmektedir. Bu sonuçlara göre politika yapıcılara, ruh 

sağlığı profesyonellerine, eğitimcilere ve ebeveynlere görevler düşmektedir. Ergenlerin teknoloji 

bağımlılığı riskini azaltmak için koruyucu, tedavi edici ve rehabilite edici birtakım politika ve mesleki 

uygulamaların hayata geçirilmesi gerekmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Teknoloji Bağımlılığı, Pandemi, Ergenlik, Ergenlerde Teknoloji Bağımlılığı 

 

Technology Addiction in Adolescents: A Research of the Pandemic Process 

 

Abstract 

The aim of this study is to examine technology addiction in adolescents in terms of various variables 

over the pandemic period. The data of the study were collected electronically via Google Form. In the 

study, the relational survey model, one of the quantitative research methods, was preferred. The data 

of the study were collected during the distance education process in the spring term of the 2020-2021 

academic year. In the study, “Personal Information Form”, “Form for Identifying Changes in 

Technology Usage During the Pandemic Period” and “Technology Addiction Scale” were used as data 

collection tools. It has been determined that the technology addiction scale scores of adolescents differ 

in terms of socio-demographic characteristics such as gender and age. It has been determined that the 

technology addiction scale scores of the adolescents who have a smart phone and computer, have access 

to the internet, spend more time on the internet and consider themselves as a risky technology user are 

statistically significantly higher. It has been determined that changes such as increased computer and 

phone use, increased use of digital media, increased use of social networking platforms, increased use 

of instant messaging applications, increased online game and console game playing time during the 

pandemic period differentiate the technology addiction status of adolescents. As a result adolescents' 

technology addiction levels are affected by their socio-demographic and technology use characteristics, 

and the changes in technology use during the pandemic period. According to these results, 

responsibilities fall on policy makers, mental health professionals, educators and parents. In order to 

reduce the risk of technology addiction among adolescents, some preventive, therapeutic and 

rehabilitative policies and professional practices should be implemented. 

Keywords: Technology Addiction, Pandemic, Adolesence, Technology Addiction in Adolescents 
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Giriş 

Ergenlik dönemi, çocukluk ile yetişkinlik arasındaki, genellikle 11 ila 18 yaşları 

arasındaki dönem olarak tanımlanabilir. Bu dönemdeki olaylar, bir kişinin gelişimini büyük 

ölçüde etkiler ve sonraki yaşamdaki tutum ve davranışlarını belirleyebilir (Karacic ve 

Oreskovic, 2017). Ergenlik döneminde, bireylerde geri çekilme, sosyal temastan kaçınma, 

agresif tepkiler, duygudurum değişiklikleri, anksiyete ve bağımlılık gibi olumsuz ruh sağlığı 

sorunlarının görülme riski artmaktadır (Achenbach vd., 2008). Teknoloji bağımlılığı da 

ergenlerin karşılaşma riskinin olduğu önemli ruh sağlığı sorunlarından biridir. Günümüzde 

başkalarıyla etkileşim imkânı veren, anonimlik sağlayan, sosyal kabul edilebilirlik ve aidiyet 

hissi veren yeni teknolojik iletişim yöntemlerine ergenler tarafından ilgi duyulmaktadır 

(Zboralski vd., 2009). Ergenlerde teknolojik iletişim yöntemlerine artan bu ilgi içerisinde çeşitli 

riskleri barındırmaktadır. Özellikle günümüzün en popüler ve gelişmiş kitle iletişim aracı olan 

internet, özellikle de yaşlarına ve gelişim düzeylerine uygun olmayan içeriklere ücretsiz 

erişim sağlayan ergenler için tehlike oluşturmaktadır (Karacic ve Oreskovic, 2017; Tam ve 

Walter, 2013).  Teknoloji bağımlılığının ergenler açısından birtakım sorunlara neden olduğunu 

belirtmek mümkündür. Teknoloji bağımlılığı, ergenlerde sosyal izolasyon (Müezzin, 2017), 

fiziksel rahatsızlıklar (Sert vd., 2019), psikopatolojik davranışlar (Morahan-Martin, 2007; 

Remondi vd., 2020), sosyal krizler, özgüven eksikliği, sosyal uyum yeteneğinde azalma (Das 

vd., 2017) gibi belirtilere neden olabilmektedir. 

COVID-19 pandemisi, dünya çapında insan yaşamını derinden etkiledi. Pandemiyle 

beraber alınan tedbirlerden olan sosyal izolasyon, temas kısıtlamaları ve ekonomik kapanma 

gibi durumlar, her yaş grubundan bireyi psikososyal olarak etkilemiştir. Pandemi döneminde 

uzaktan eğitime geçilmesi ve yaşanan sosyal izolasyon süreci, ergenlerin günlük rutinlerinde 

ve psikolojik iyilik hallerinde önemli değişiklikleri beraberinde getirmiştir (Fegert vd., 2020). 

Bu değişiklikler arasında ergenlerde artan teknoloji kullanımı da bulunmaktadır. Pandemi 

döneminde ergenlerde teknolojik cihaz(telefon/bilgisayar/tablet) kullanımının arttığına (Elhai 

vd., 2021; Ghungrud vd., 2021; Núñez-Gómez vd., 2021), anlık mesajlaşma uygulama kullanım 

süresinin arttığına, çevrimiçi oyun ve konsol uyunu oynama süresinin arttığına (Elhai vd., 

2021; Fernandes vd., 2020; Naaj ve Nachouki, 2021), sosyal ağ platformu kullanım süresinin 
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arttığına (Boursier vd., 2020; Fernandes vd., 2020; Gioia vd., 2021) yönelik kanıtlar mevcuttur. 

Pandemide artan teknoloji kullanımının ergenlerde teknoloji bağımlılığı riskini arttırdığı 

düşünülmektedir. 

Ergenleri psikolojik, sosyal ve fiziksel olarak olumsuz yönde etkileyen teknoloji 

bağımlılığı riskinin azaltılması, pandemi döneminde artan teknoloji kullanımının ergenler 

üzerindeki orta ve uzun dönem olumsuz etkilerinin en aza indirgenmesi önemlidir. Ergenlerin 

psikolojik, sosyal, fiziksel ve davranışsal açıdan gelişimlerinin sağlıklı olması, sağlıklı sosyal 

ilişkiler kurmalarının sağlanması için ergenleri teknoloji bağımlılığı riskinden ve teknoloji 

bağımlılığının olumsuz etkilerinden korumak için koruyucu, tedavi edici ve rehabilite edici 

birtakım politikaların ve mesleki uygulamaların gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Çalışmanın 

politika yapıcılara, başta ruh sağlığı çalışanları olmak üzere ergenlere hizmet veren meslek 

elemanlarına ve ebeveynlere farkındalık kazandırması hedeflenmektedir. Bu bağlamda bu 

çalışmanın amacı, ergenlerde teknoloji bağımlılığını pandemi dönemi üzerinden 

incelenmektir.  

Bu kapsamda araştırma soruları aşağıda sıralanmıştır; 

1. Ergenlerin sosyo-demografik özellikleri ve teknoloji kullanımına dair özellikleri 

nelerdir? 

2. Ergenlerin pandemi döneminde teknoloji kullanımlarındaki değişimlerine ilişkin 

özellikleri nelerdir? 

3. Ergenlerin Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği (TBÖ) puanları, sosyo-demografik özelliklerine 

ve teknoloji kullanımına dair özelliklerine göre farklılaşmakta mıdır? 

4. Ergenlerin Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği (TBÖ) puanları, pandemi döneminde teknoloji 

kullanımlarındaki değişimlerine ilişkin özelliklerine göre farklılaşmakta mıdır?    

Yöntem 

Bu çalışma, ergenlerin sosyo-demografik özellikleri, teknoloji kullanımına dair 

özellikleri ve pandemi döneminde teknoloji kullanımlarındaki değişimlere dair özellikleri ile 

teknoloji bağımlılık düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlayan ilişkisel tarama 
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modeline göre tasarlanmış nicel tipte bir araştırmadır. Çeşitli değişkenler arasında bulunan 

ilişkiyi tespit etmek ve ortaya koymak ilişkisel tarama modelinin esas amacıdır (Karasar, 2017). 

Bu çalışmada da ergenlerin pandemi döneminde teknoloji bağımlılık düzeylerine etki eden 

değişkenlerin ortaya konması hedeflenmektedir. 

Örneklem 

Araştırmanın evreni Türkiye’deki ortaöğretime devam eden ergenlerden 

oluşmaktadır. Araştırmanın örneklem büyüklüğü hesaplanırken Yazıcıoğlu ve Erdoğan’ın 

(2004, s.50) hazırladığı örneklem büyüklüğü tablosundan yararlanılmıştır. Tabloya göre 

örneklem büyüklüğü 384 olarak hesaplanmıştır, fakat araştırmanın pandemi dönemindeki 

sosyal izolasyon sürecinde gerçekleştirilmesi ve ergenlerin eğitimlerine evde devam ediyor 

olmaları nedeniyle ergenlerle yüz yüze iletişim mümkün olmamıştır. Bu nedenle araştırmanın 

örneklemi, çalışmaya katılmaya gönüllü olan 307 ortaöğretim öğrencisinden oluşmaktadır. 

Verilerin toplanmasında kolayda örnekleme yönteminden yararlanılmıştır. Bu örnekleme 

yönteminin seçilmesinin sebebi, sosyal izolasyon sürecinde diğer örnekleme yöntemlerinin 

kullanılmasının mümkün olmamasıdır (Yıldırım ve Şimşek, 2018).  Veri toplama araçları, 

çevrimiçi ortamda ortaöğretim kurumlarında görev yapan öğretmenlerle ve ortaöğretim 

öğrenci gruplarının iletişim ağlarında paylaşılmış ve bu paylaşımların katılımcılar tarafından 

akranlarına yönlendirmeleri talep edilmiştir.  

Verilerin Toplanması 

Araştırmanın gerçekleştirilebilmesi için Karabük Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler 

Araştırmaları Etik Kurulundan (04.03.2021 tarih ve 2021/02 nolu) izin alınmıştır. Araştırmada 

kullanılan ölçek için geliştiricisinden e-posta yoluyla ölçek kullanım izni alınmıştır.  Verilerin 

toplanma aşamasında ergenlere araştırmanın amacı, soruların nasıl yanıtlanacağı çevrimiçi 

ortamda aktarılmıştır. Araştırmaya katılımın gönüllülük esaslı olduğu, araştırma verilerinin 

gizli tutulacağı, verilerin araştırma dışında herhangi bir amaçla kullanılmayacağı ve istenildiği 

takdirde araştırmadan çekilebilecekleri katılımcılara ifade edilmiştir. 

Veri Toplama Araçları 
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Kişisel Bilgi Formu: Kişisel Bilgi Formu, ergenlerin sosyo-demografik özelliklerini ve teknoloji 

kullanımına dair özelliklerini belirlemek amacıyla araştırmacı tarafından geliştirilmiştir. 

Formda katılımcıların cinsiyet, yaş, aile yapısı türü, ailenin bakmakla yükümlü olduğu kişi 

sayısı gibi sosyo-demografik özelliklerini; akıllı telefona sahip olma durumu, bilgisayara sahip 

olma durumu, kablolu/kablosuz internete sahip olma durumu,  internette ortalama geçirilen 

günlük süre, sosyal ağ platformu kullanma durumu, dijital medya platformlarına üye olma 

durumu, teknoloji kullanma açısından kendini riskli bir kullanıcı olarak değerlendirme 

durumu gibi bilgilerini öğrenmeyi amaçlayan sorular bulunmaktadır. 

Pandemi Döneminde Teknoloji Kullanımındaki Değişimleri Belirleme Formu: Pandemi 

Döneminde Teknoloji Kullanımındaki Değişimleri Belirleme Formu, pandemi döneminde 

ergenlerin teknoloji kullanımlarındaki değişimleri belirlemek amacıyla araştırmacı tarafından 

hazırlanmıştır. Formda pandemi sürecinde bilgisayar kullanma süresindeki değişim, 

telefon/tablet kullanma süresindeki değişim, anlık mesajlaşma uygulaması kullanma 

süresindeki değişim, sosyal ağ platformlarında geçirilen süredeki değişim, çevrimiçi oyun 

veya konsol oyunu oynama süresindeki değişim, TV izleme süresindeki değişim, dijital 

medya platformlarında geçirilen süredeki değişim, pandemi sürecinde teknoloji kullanımının 

psikososyal sağlığı etkileme durumu, pandemi sürecinde teknoloji kullanımının fiziksel 

sağlığı etkileme durumu,  pandemi döneminde teknoloji kullanımını düzenlemeye ilişkin 

girişimde bulunma durumu gibi bilgilerini öğrenmeyi amaçlayan sorular bulunmaktadır. 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği: Aydın (2017), tarafından geliştirilen ölçek, araştırmanın amacı 

doğrultusunda ergenlerin teknoloji bağımlılık düzeylerini belirlemek amacıyla kullanılmıştır. 

Toplam 24 maddeden oluşan 5’li likert tipte olan ölçeğin 4 alt boyutu bulunmaktadır. Ölçeğin 

likert tipte soruları “1 Nadiren Gösteriliyor” ile “5 Her Zaman Gösteriliyor” arasında değerler 

alabilmektedir. Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği’nden alınabilecek en yüksek puan 120 iken en 

düşün puan ise 24’tür.  Ölçekten alınan puanların yorumlanmasında 0-24 puan aralığı 

“Bağımlı değil”, 25-48 puan aralığı “Düşük düzeyde bağımlı”, 49-72 puan aralığı “Orta 

düzeyde bağımlı”, 73-96 puan aralığı “Oldukça Bağımlı”, 97-120 puan aralığı ise “Tam 

Bağımlı” şeklinde ifade edilmektedir. Ölçeğin geçerlilik çalışmasında Cronbach Alpha değeri 

0.86 olarak bulunmuştur. 
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Verilerin Analizi 

Çalışma verilerinin analizinde IBM SPSS Statistics 26 programı kullanılmıştır. Verilerin 

analizinde kategorik değişkenler için frekans dağılımları, sayısal değişkenler için tanımlayıcı 

istatistikler (x̄±ss) verilmiştir. Araştırmada kullanılan Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği’ne yönelik 

güvenilirlik analizi gerçekleştirilmiş, ölçek ve alt boyutların güvenilir çıktığı belirlendikten 

sonra veri analiz aşamasına geçilmiştir. Uygulanan güvenilirlik analizi sonucunda 24 

maddeden oluşan teknoloji bağımlılığı ölçeğinin yüksek derecede güvenilir (α=0,940) olduğu 

görülmüş iken 6 maddeden oluşan sosyal ağ kullanma alt boyutunun yüksek derecede 

güvenilir (α=0,814), 6 maddeden oluşan anlık mesajlaşma alt boyutunun yüksek derecede 

güvenilir (α=0,872), 6 maddeden oluşan çevrimiçi oyun oynama alt boyutunun yüksek 

derecede güvenilir (α=0,930), 6 maddeden oluşan web sitelerini kullanma alt boyutunun da 

yüksek derecede güvenilir (α=0,883) olduğu görülmüştür. Yapılacak analizlere karar kılma 

noktasında tüm puanlara Kolmogorov Smirnov normallik testi (n>50) uygulanmış, normallik 

testi sonucunda ölçek ve alt boyut puanlarının normal dağılım gösterdiğinin belirlenmesi 

sonucunda parametrik testler kullanılmıştır. İki bağımsız grup arasında Teknoloji Bağımlılığı 

Ölçeği puanları arasındaki farklılık Bağımsız Örneklem T Testi ile incelenmiştir. İkiden fazla 

bağımsız grup arasında Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları arasındaki farklılık Tek Yönlü 

Varyans Analizi (ANOVA) ile incelenmiş, hangi gruplar arasında farklılık olduğuna ise Tukey 

Testi ile bakılmıştır. Araştırmada, %95 Güven aralığı baz alınmış, anlamlılık düzeyi p<0,05 

kabul edilmiştir (Büyüköztürk vd., 2022).    

Bulgular 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanlarının aritmetik ortalaması 60,81, standart sapması 

22,46’dır. Ölçekten alınan en düşük puan 24, en yüksek puan 113 olarak ölçülmüştür. Teknoloji 

Bağımlılığı Ölçeği puanlarının ergenlerin sosyo-demografik ve teknoloji kullanımına dair 

özelliklerine göre gruplar arasında anlamlı farklılıklar gösterip göstermediğine dair analiz 

sonuçlarına Tablo 1’de yer verilmiştir. 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin cinsiyetleri göre istatistiksel olarak 

anlamlı farklılıklar göstermektedir (p=0,000). Araştırmada kız ergenlerin teknoloji bağımlılığı 

puanlarının (x̄=51,35) erkek ergenlerin puan ortalamalarından (x̄=74,23) anlamlı derecede 
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daha düşük olduğu belirlenmiştir. Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, yaş gruplarına göre 

istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar göstermektedir (p=0,000). Gruplar arasında anlamlı bir 

farklılık olup olmadığı Tukey testi ile test edilmiş ve 16-17 yaş aralığında olan ergenlerin 

(x̄=68,12) teknoloji bağımlılığı toplam puanlarının, 15 yaş ve altı (x̄=54,83) ve 18 yaş ve üstü 

(x̄=55,93) ergenlerin puan ortalamalarından anlamlı derecede daha yüksek olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin aile yapısı türüne göre 

istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar göstermemektedir (p>0,05). Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği 

puanları, ergenlerin ailelerinin bakmakla yükümlü olduğu kişi sayılarına göre istatistiksel 

olarak anlamlı farklılıklar göstermemektedir (p>0,05). 

Tablo 1. Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği Puanlarının Ergenlerin Sosyo-Demografik ve Teknoloji Kullanımına 

Dair Özelliklerine Göre İncelenmesi 

 Kişi Sayısı 

(n=307) 
Yüzde (%) x̄±ss t f p 

Cinsiyet       

Kız 180 58,6 51,35±18,924 -10,149  0,000*** 

Erkek 127 41,4 74,23±20,178 

Yaş Grubu (Ort±SS) 15,89±1,422      

15 yaş ve altı 132 43,0 54,83±22,291   

13,850 

0,000*** 

Fark;  

2-1,3 
16-17 yaş 135 44,0 68,12±22,326 

18 yaş ve üstü 40 13,0 55,93±15,693 

Aile Yapısı Türü       

Evli birlikte yaşayan aile 248 80,8 60,78±21,842  

-0,051 

  

0,959 
Diğer(Tek Ebeveynli/Geniş) 59 19,2 60,95±25,100 

Ailenin Bakmakla Yükümlü Olduğu (Kardeş, 

Akraba, Yaşlı vb.) Kişi Sayısı 
  

    

Sadece ben 39 12,7 62,21±23,972   

0,186 

 

0,906 Benim dışımda 1 kişi 121 39,4 60,89±22,422 

Benim dışımda 2 kişi 99 32,2 61,15±20,867 

Benim dışımda 3 ve daha fazla kişi 48 15,6 58,79±24,952 

Akıllı Telefona Sahip Olma Durumu       

Var 280 91,2 61,74±22,362 2,350  0,019* 

Yok 27 8,8 51,19±21,585 

Bilgisayara Sahip Olma Durumu       

Var(Masaüstü/Dizüstü) 203 66,1 64,12±22,407 -3,674  0,000*** 

Yok 104 33,9 54,37±21,228 

Kablolu/Kablosuz İnternet Erişimi Bulunma 

Durumu 
  

    

Kablolu/kablosuz internet erişimi var 290 94,5 61,72±22,383 2,968  0,003** 

Kablolu/kablosuz internet erişimi yok 17 5,5 45,29±18,117 

Günde İnternette Geçirilen Ortalama Süre       

4 saatten az 96 31,3 46,43±17,134   

47,537 

0,000*** 

Fark;  

1-2-3 

4-6 saat 106 34,5 61,28±20,202 

6 saat ve üzeri 105 34,2 73,50±21,226 
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Sosyal Ağ Platformu Kullanma Durumu       

Evet 295 96,1 61,15±22,497 -1,310  0,191 

Hayır 12 3,9 52,50±20,708 

Dijital Medya Platformlarına Üye Olma Durumu       

Evet 172 56,0 65,52±22,202 -4,261  0,000*** 

Hayır 135 44,0 54,81±21,408 

Teknoloji Kullanımı Açısından Kendini Riskli 

Bir Kullanıcı Olarak Değerlendirme  
  

    

Evet 131 42,7 74,32±19,051 -10,621  0,000*** 

Hayır 176 57,3 50,76±19,349 

*p<0,05     **p<0,01     ***p<0,001     x̄=Ortalama    ss=Standart Sapma 

f=Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA)    Fark=Tukey Testi 

t=Bağımsız Örneklem T Testi     p=Anlamlılık Düzeyi 

 Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin akıllı telefona sahip olma durumuna 

göre istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar göstermektedir (p<0,05). Buna göre akıllı telefona 

sahip olan ergenlerin teknoloji bağımlılığı puanları (x̄=61,74) akıllı telefona sahip olmayan 

ergenlerin puan ortalamalarından (x̄=51,19) anlamlı derecede daha yüksektir. Teknoloji 

Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin bilgisayara sahip olma durumuna göre istatistiksel 

olarak anlamlı farklılıklar göstermektedir (p=0,000). Bilgisayara sahip olan ergenlerin teknoloji 

bağımlılığı puanı (x̄=64,12)  bilgisayara sahip olmayan ergenlerin puan ortalamalarından 

(x̄=54,37) anlamlı derecede daha yüksektir. 

 Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin kablolu/kablosuz internete 

erişimlerine istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar göstermektedir (p<0,01). Kablolu/kablosuz 

internet erişimi bulunan ergenlerin teknoloji bağımlılığı puanlarının (x̄=61,72)  

kablolu/kablosuz internet erişimi bulunmayan ergenlerden (x̄=45,29)  anlamlı derecede daha 

yüksek olduğu araştırma bulgularındandır. Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin 

günde internette geçirdikleri sürelere göre istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 

göstermektedir  (p=0,000). Yapılan Tukey testi sonucuna göre; ergenlerin günde internette 

geçirdikleri süre arttıkça teknoloji bağımlılığı puan ortalamalarının arttığı ifade edilebilir. 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin sosyal ağ platformlarına üye olma 

durumlarına istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar göstermemektedir  (p>0,05). 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin dijital medya platformlarına üye olma 

durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar göstermektedir  (p=0,000). Dijital 

medya platformlarına üye olmayan ergenlerin teknoloji bağımlılığı puan ortalamalarının 

(x̄=54,81), üye olan ergenlerin puan ortalamalarından (x̄=65,52) anlamlı derecede daha düşük 
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olması araştırmanın bulgularındandır. Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin 

teknoloji kullanımı açısından kendini riskli bir kullanıcı olarak değerlendirme durumlarına 

göre istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar göstermektedir  (p=0,000). Araştırmada teknoloji 

kullanımı açısından kendini riskli bir kullanıcı olarak değerlendiren ergenlerin teknoloji 

bağımlılığı puan ortalamaları (x̄=74,32), kendini riskli bir kullanıcı olarak değerlendirmeyen 

ergenlerin puan ortalamalarından (x̄=50,76)  anlamlı derecede daha yüksek bulunmuştur. 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanlarının pandemi döneminde ergenlerin teknoloji 

kullanımlarındaki değişimlere göre gruplar arasında anlamlı farklılıklar gösterip 

göstermediğine dair analiz sonuçlarına Tablo 2’de yer verilmiştir. 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin pandemi döneminde bilgisayar 

kullanma sürelerindeki değişime göre istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar göstermektedir  

(p=0,000). Yapılan Tukey testi sonucuna göre; pandemi sürecinde bilgisayar kullanma süresi 

artan ergenlerin teknoloji bağımlılığı toplam puan ortalamaları (x̄=66,17), bilgisayar kullanma 

süresi azalan (x̄=46,81) ve değişiklik olmayan (x̄=50,27) ergenlerin puan ortalamalarından 

anlamlı derecede daha yüksektir. Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin pandemi 

döneminde telefon/tablet kullanma sürelerindeki değişime göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıklar göstermektedir  (p=0,000). Araştırmada pandemi sürecinde telefon/tablet kullanma 

süresi artan ergenlerin teknoloji bağımlılığı toplam puan ortalamalarının (x̄=66,35), 

telefon/tablet kullanma süresi azalan (x̄=41,62) ve değişiklik olmayan (x̄=43,63) ergenlerin 

puan ortalamalarından anlamlı derecede daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin pandemi döneminde anlık 

mesajlaşma uygulaması kullanma sürelerindeki değişime göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıklar göstermektedir  (p=0,000). Pandemi sürecinde anlık mesajlaşma uygulaması 

kullanma süresi artan ergenlerin teknoloji bağımlılığı toplam puan ortalamalarının (x̄=67,88), 

anlık mesajlaşma uygulaması kullanma süresi azalan (x̄=48,91) ve değişiklik olmayan (x̄=47,60) 

ergenlerin puan ortalamalarından anlamlı derecede daha yüksek olması araştırma 

bulgularındandır. Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin pandemi döneminde 

sosyal ağ platformu kullanma sürelerindeki değişime göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıklar göstermektedir  (p=0,000). Pandemi sürecinde sosyal ağ platformu kullanma süresi 
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artan ergenlerin teknoloji bağımlılığı toplam puan ortalamalarının (x̄=67,76), sosyal ağ 

platformu kullanma süresi azalan (x̄=39,63) ve değişiklik olmayan (x̄=43,67) ergenlerin puan 

ortalamalarından anlamlı derecede daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Tablo 2. Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği Puanlarının Ergenlerin Pandemi Döneminde Teknoloji 

Kullanımlarındaki Değişime Dair Özelliklerine Göre İncelenmesi 

 
Kişi Sayısı  

(n=307) 
Yüzde (%) 

x ̄±ss t f p 

Pandemi Sürecinde Bilgisayar Kullanma 

Süresindeki Değişim 
  

    

Arttı 207 67,4 66,17±22,169  20,587 0,000*** 

Fark;  

1-2,3 

Azaldı 16 5,2 46,81±18,178 

Herhangi bir değişiklik olmadı 84 27,4 50,27±18,937 

Pandemi Sürecinde Telefon/Tablet Kullanma 

Süresindeki Değişim 
  

    

Arttı 234 76,2 66,35±21,584  37,069 0,000*** 

Fark;  

1-2,3 

Azaldı 21 6,8 41,62±14,207 

Herhangi bir değişiklik olmadı 52 16,9 43,63±15,036 

Pandemi Sürecinde Anlık Mesajlaşma 

Uygulaması Kullanma Süresindeki Değişim 
  

    

Arttı 198 64,5 67,88±22,345  33,485 0,000*** 

Fark;  

1-2,3 

Azaldı 32 10,4 48,91±18,661 

Herhangi bir değişiklik olmadı 77 25,1 47,60±15,109 

Pandemi Sürecinde Sosyal Ağ Platformu 

Kullanma Süresindeki Değişim 
  

    

Arttı 223 72,6 67,76±21,060  52,518 0,000*** 

Fark;  

1-2,3 

Azaldı 27 8,8 39,63±12,831 

Herhangi bir değişiklik olmadı 57 18,6 43,67±14,636 

Pandemi Sürecinde Çevrimiçi Oyun veya Konsol 

Oyunu Oynama Süresindeki Değişim 
  

    

Arttı 140 45,6 75,18±19,680  83,18 0,000*** 

Fark;  

1-2,3 

Azaldı 53 17,3 44,38±15,622 

Herhangi bir değişiklik olmadı 114 37,1 50,82±17,154 

Pandemi Sürecinde TV İzleme Süresindeki 

Değişim 
  

    

Arttı 79 25,7 63,84±21,880  4,770 0,009** 

Fark;  

2-1,3 

Azaldı 73 23,8 53,88±21,620 

Herhangi bir değişiklik olmadı 155 50,5 62,54±22,605 

Pandemi Sürecinde Dijital Medya Platformları 

Kullanma Süresindeki Değişim 
  

    

Arttı 151 49,2 69,46±21,256  26,411 0,000*** 

Fark;  

1-2,3 

Azaldı 33 10,7 48,48±17,655 

Herhangi bir değişiklik olmadı 123 40,1 53,51±20,996 

Pandemi Sürecinde Teknoloji Kullanımının 

Psikososyal Sağlığı Olumsuz Etkileme Durumu 
  

    

Evet 166 54,1 70,58±20,785 9,369  0,000*** 

Hayır 141 45,9 49,31±18,632 

Pandemi Sürecinde Teknoloji Kullanımının 

Fiziksel Sağlığı Olumsuz Etkileme Durumu 
  

    

Evet 138 45,0 69,14±20,809 6,224  0,000*** 

Hayır 169 55,0 54,01±21,501 
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Pandemi Sürecinde Teknoloji Kullanımını 

Düzenlemeye İlişkin Herhangi Bir Girişimde 

Bulunma Durumu 

  

    

Evet 127 41,4 59,10±20,183 0,729  0,467 

Hayır 180 58,6 61,06±22,798 

*p<0,05     **p<0,01     ***p<0,001     x̄=Ortalama    ss=Standart Sapma 

f=Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA)    Fark=Tukey Testi 

t=Bağımsız Örneklem T Testi     p=Anlamlılık Düzeyi 

 Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin pandemi döneminde çevrimiçi oyun 

veya konsol oyunu oynama sürelerindeki değişime göre istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 

göstermektedir  (p=0,000). Buna göre; pandemi sürecinde çevrimiçi oyun veya konsol oyunu 

oynama süresi artan ergenlerin teknoloji bağımlılığı toplam puan ortalamaları (x̄=75,18), 

çevrimiçi oyun veya konsol oyunu oynama süresi azalan (x̄=44,38) ve değişiklik olmayan 

(x̄=50,82) ergenlerin puan ortalamalarından anlamlı derecede daha yüksektir. Teknoloji 

Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin pandemi döneminde TV izleme sürelerindeki değişime 

göre istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar göstermektedir  (p<0,01). Pandemi sürecinde TV 

izleme süresi azalan ergenlerin teknoloji bağımlılığı toplam puan ortalamalarının (x̄=53,88), 

TV izleme süresi artan (x̄=63,84) ve TV izleme süresinde değişiklik olmayan (x̄=62,54) 

ergenlerin puan ortalamalarından anlamlı derecede daha yüksek olduğu araştırma 

bulgularındandır. 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, ergenlerin pandemi döneminde dijital medya 

platformu kullanma sürelerindeki değişime göre istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 

göstermektedir  (p=0,000). Araştırmada pandemi sürecinde dijital medya platformu kullanma 

süresi artan ergenlerin teknoloji bağımlılığı toplam puan ortalamalarının (x̄=69,46), dijital 

medya platformu kullanma süresi azalan (x̄=48,48) ve değişiklik olmayan (x̄=53,51) ergenlerin 

puan ortalamalarından anlamlı derecede daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, pandemi döneminde teknoloji kullanımlarının 

psikososyal sağlıklarını olumsuz etkileme durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıklar göstermektedir  (p=0,000). Bu bulgu; pandemi sürecinde teknoloji kullanımına 

bağlı olarak psikososyal sağlıkları olumsuz etkilenen ergenlerin teknoloji bağımlılığı toplam 

puan ortalamalarının (x̄=70,58), psikososyal sağlıkları olumsuz etkilenmeyen ergenlerin 

ortalamalarından (x̄=49,31) anlamlı derecede daha yüksek olduğunu göstermektedir. 

Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, pandemi döneminde teknoloji kullanımlarının fiziksel 
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sağlıklarını olumsuz etkileme durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 

göstermektedir  (p=0,000). Pandemi sürecinde teknoloji kullanımına bağlı olarak fiziksel 

sağlıkları olumsuz etkilenen ergenlerin teknoloji bağımlılığı toplam puan ortalamalarının 

(x̄=69,14), fiziksel sağlıkları olumsuz etkilenmeyen ergenlerin ortalamalarından (x̄=54,01) 

anlamlı derecede daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Teknoloji Bağımlılığı Ölçeği puanları, 

pandemi döneminde teknoloji kullanımlarını düzenlemeye dair girişimde bulunma 

durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermemektedir  (p>0,05). 

Sonuç ve Tartışma 

Bu çalışmada temel amaç, ergenlerin teknoloji bağımlılık düzeylerini pandemi dönemi 

üzerinden incelenmesidir. Bu kapsamda ergenlerde teknoloji bağımlılığı, ergenlerin sosyo-

demografik özellikleri, teknoloji kullanımına dair özellikleri ve pandemi döneminde teknoloji 

kullanımlarındaki değişimlere dair özellikleri açısından incelenmiştir. 

Ergenlerde TBÖ puanlarının cinsiyet ve yaş değişkenleri açısından farklılaştığı 

belirlenmiştir. Erkeklerin TBÖ puanlarının kız ergenlerden yüksek olduğu görülmüştür. 

Literatürde bu bulguyu destekler nitelikte çeşitli çalışmalar mevcuttur  (Chi, Hong ve Chen, 

2020; Karacic ve Oreskovic, 2017; Kılıç ve Avcı, 2016; Kısa ve Karageyim Karşıdağ, 2021; Kuzlu 

Ayyıldız vd., 2023; Jamir vd., 2019; Lam vd., 2009; Siomos vd., 2008; Vejmelka ve Matkovic, 

2021). Bu bulgunun ortaya çıkmasının erkeklerin teknolojiyle daha ilgili olmalarından 

kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 16-17 yaş aralığında olan ergenlerin TBÖ puanlarının, 

15 yaş ve altı ve 18 yaş ve üstü olan ergenlerden yüksek olduğu belirlenmiştir. Çalışmamızın 

bulgusunu destekleyen çeşitli çalışmalara literatürde rastlamak mümkündür (Karacic ve 

Oreskovic, 2017; Kısa ve Karageyim Karşıdağ, 2021; Mellouli vd., 2018). 15 yaş ve altı 

ergenlerde TBÖ puanlarının daha düşük olmasının nedeni, teknolojik cihazlara sahipliğin 

diğer yaş gruplarındaki ergenlerden da az olması olabilir. 18 yaş ve üstü ergenlerde, TBÖ 

puanlarının daha düşük olmasına üniversite sınavına hazırlık sürecinde bulunmaları neden 

olmuş olabilir. 

Ergenlerde TBÖ puanlarının bilgisayara ve akıllı telefona sahip olma, internete erişim 

değişkenleri açısından farklılaştığı belirlenmiştir. Bilgisayara ve akıllı telefona sahip olan 

ergenlerin olmayanlardan, internete erişimi olan ergenlerin olmayanlardan daha yüksek TBÖ 
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puanlarına sahip olduğu görülmüştür. Çalışma bulgusuna benzer şekilde yapılan bazı 

çalışmalarda, bilgisayara ve akıllı telefona sahipliğin ergenlerin teknoloji bağımlılığını 

arttırdığı bildirilmiştir (Çan vd., 2021; Domoff, Borgen ve Radesky, 2020; Jamir vd., 2019; 

Jeong, Suh ve Gweon, 2020). Teknolojik cihazlara sahipliğin ergenlerin teknolojiye 

erişilebilirliğini arttırması ve teknolojiyle daha fazla zaman geçirmelerine imkân vermesi, 

ergenlerin TBÖ puanlarının artmasına neden olan etmenler olabilir. 

Ergenlerde TBÖ puanlarının internette geçirilen günlük süreler açısından farklılaştığı 

belirlenmiştir. İnternette geçirilen günlük süre arttıkça TBÖ puanları da artmaktadır. 

Çalışmamızın bulgusunu destekleyen çeşitli çalışmalara literatürde rastlamak mümkündür 

(Kuzlu Ayyıldız vd., 2023; Potas vd., 2022; Öz, Gürsoy ve Eraslan, 2022). Bulgular, internet 

kullanım süresinin artmasının ergenlerin teknoloji bağımlılığı geliştirmeleri açısından önemli 

bir risk etmeni olduğunu göstermektedir. Özellikle de ergenlerin psikososyal ve bilişsel 

olgunluğa henüz erişememiş olmasının bu riski arttırdığı düşünülmektedir (Muslu Karayağız 

ve Bolışık, 2009). Teknoloji kullanımı açısından kendini riskli bir kullanıcı olarak gören 

ergenlerin TBÖ puanlarının kendini riskli bir kullanıcı olarak görmeyen ergenlerden yüksek 

olduğu belirlenmiştir. Kendini riskli bir teknoloji kullanıcısı olarak gören ergenlerin koruyucu 

önlemler alma hususunda girişimde bulunmamaları veya bulunulan girişimlerin de 

başarısızlıkla sonuçlanması gibi etmenler bu sonucu doğurmuş olabilir. 

Çalışmada ergenlerde teknoloji bağımlılığı, pandemi döneminde teknoloji 

kullanımlarındaki değişimlere dair özellikleri açısından incelenmiştir. Pandemi döneminde 

bilgisayar kullanım süresi, telefon/tablet kullanım süresi, anlık mesajlaşma uygulaması 

kullanım süresi, sosyal ağ platformu kullanım süresi, çevrimiçi oyun ve konsol oyunu oynama 

süresi ve dijital medya platformları kullanma süresi artan ergenlerin TBÖ puanları, bu 

sürelerde herhangi bir değişim olmayan ve azalan ergenlerden yüksek bulunmuştur. Pandemi 

döneminde artan sosyal ağ platformu kullanım süresi (Açık, Koç ve Uslu, 2021; Bozkurt ve 

Bozkurt, 2022; Fernandes vd., 2020), artan çevrimiçi oyun oynama süresi (Fernandes vd., 2020; 

Naaj ve Nachouki, 2021), artan teknolojik cihaz (bilgisayar/telefon/tablet vb.) kullanım süresi 

(Açık, Koç ve Uslu, 2021; Durmaz ve Ertaş, 2021; Körpe ve Küçük, 2021), artan anlık 

mesajlaşma uygulaması kullanım süresi (Açık, Koç ve Uslu, 2021) gibi durumların ergenlerde 
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ve gençlerde teknoloji bağımlılığını arttırdığı belirlenmiştir. Dolayısıyla bahsi geçen kanıtlar 

çalışmamızın bulgularını doğrular niteliktedir. Pandemi döneminde teknolojik cihaz 

(bilgisayar/telefon/tablet) kullanımı artan ergenlerde teknoloji bağımlılığı puanlarının yüksek 

olması, pandemi döneminde sosyal izolasyon sürecinin teknoloji kullanımındaki alışkanlıkları 

etkilediğini göstermektedir.  

Pandemi döneminde artan sosyal ağ platformu ve anlık mesajlaşma uygulamaları 

kullanım süresi, ergenler için pek çok riski içerisinde barındırabilir. Bu durum; ihmal ve 

istismara uğrama riski, siber zorbalığa ve akran zorbalığına maruz kalma riski, davranış 

değişikleri ve antisosyal davranışlar görülme riski, akademik başarıda düşme riski gibi pek 

çok riski içerisinde barındırmaktadır (Guinta ve John, 2018; Núñez-Gómez vd., 2021; O’Reilly, 

2020; Patton vd., 2014). Pandemi döneminde çevrimiçi oyunlarda geçirilen süredeki artışın, 

ergenlerin teknoloji bağımlılığı puanlarında artışa neden olması üzerinde durulması gereken 

bir sonuç olarak karşımıza çıkmaktadır. Çevrimiçi oyunlara bağlı teknoloji bağımlılığı, 

ergenlerde olumsuz kimlik gelişimi, psikolojik travma, kişilik bozuklukları, sosyal iletişim 

becerilerinde azalma ve toplumsal olaylara karşı duyarsızlaşma açısından risk teşkil 

etmektedir (King ve Delfabbro, 2017; Novrialdy, Nirwana ve Ahmad, 2019; Paulus vd., 2018). 

Bundan dolayı öğrencilerin sosyal yönden desteklenmeleri gerekmektedir.  

Çalışmada ergenlerde TBÖ puanlarının pandemi döneminde teknoloji kullanımının 

ergenlerin fiziksel sağlığını ve psikososyal sağlığını olumsuz etkilemesi açısından farklılaştığı 

belirlenmiştir. Çalışmamızın sonuçlarına benzer şekilde çeşitli çalışmalarda problemli 

teknoloji kullanımının bireylerin sağlığını olumsuz etkilediği belirlenmiştir (Akalın, 2022; 

Fernandes vd., 2020; Hosen, Al Mamun ve Mamun, 2021). Bulgular, riskli teknoloji 

kullanımının ergenlerin hem fiziksel hem de sosyal sağlıkları açısından olumsuz sonuçlar 

doğurabileceğini göstermektedir.  

Çalışmanın birtakım kısıtlılıkları bulunmaktadır. Çalışmanın verilerinin çevrimiçi 

ortamda toplanmış olması bunlardan biridir. Ancak çalışmanın gerçekleştirildiği dönemde 

sosyal izolasyon sürecinin sürmesi ve ergenlerin okula uzaktan eğitimle devam etmesi 

verilerin çevrimiçi ortamda toplanmasını zaruri kılmıştır. Bu kısıtlılıklara rağmen araştırma 

önemli bulgular ortaya koymaktadır. Hem sosyo-demografik özelliklerinin hem de pandemi 
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döneminde teknoloji kullanım alışkanlıklarındaki değişimlerin ergenlerin teknoloji 

bağımlılığı geliştirme durumlarını etkilediği araştırmada belirlenmiştir. Bu noktada 

ergenlerin teknoloji bağımlılığı riski azaltmak için ebeveynlere, karar alıcılara, eğitimcilere ve 

ruh sağlığı profesyonellerine önemli görevler düşmektedir. Pandemi sonrası dönemde 

ergenlerin teknoloji kullanımlarının normal düzeylerde tutulması için birtakım düzenlemeler 

yapılabilir. Karar alıcılar, eğitimciler, ruh sağlığı profesyonelleri ve ebeveynler önemli 

sorumluluklar üstlenebilir. Bunlar arasında ergenlerin teknoloji bağımlılığından koruyacak 

genç dostu bir çevre oluşturulması, kamusal hizmetlerin ergenlerin ihtiyaçlarına göre 

düzenlenmesi, ergenlerin sosyal aktivitelere ve hobi aktivitelerine (spor, müzik vb.) 

yönlendirilmesi, koruyucu, tedavi edici ve rehabilite edici ruh sağlığı hizmetlerinin 

etkinleştirilmesi, sosyal hizmet uygulamalarının etkinleştirilmesi, teknoloji bağımlılığı, 

güvenli internet ve siber zorbalık eğitimlerinin verilmesi gibi faktörler sayılabilir. Ayrıca 

ergenlerin teknoloji kullanımlarını düzenlemelerini ve bağımlılıkla baş etmelerini 

sağlayabilmek için hem ergenlere hem de ebeveynlere yönelik farkındalık arttırıcı çalışmalar 

yapılabilir. Yapılabilecek çalışmalar arasında psikoterapi, psikoeğitim, yaratıcı drama, 

motivasyonel görüşme gibi ruh sağlığı hizmetleri sayılabilir. Ayrıca dikkat değiştirme 

aktiviteleri ve meşguliyet terapisi de ergenlerin teknoloji bağımlılığı riskini azaltabilir. 

Ergenlerde teknoloji bağımlılığı riskinin en aza indirgenmesi için güvenli internet hususunda 

çalışmaların yapılabilir. Eğitimciler ve ruh sağlığı çalışanları tarafından teknolojinin faydalı ve 

doğru kullanımını özendirmeye yönelik eğitimler, koruyucu ve rehabilite edici uygulamalar 

geliştirilebilir. 

*Bu makale Karabük Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü’nde Prof. Dr. Ali Fuat Ersoy’un 

tez danışmanlığında Esra Nur Karakaya tarafından yürütülen “COVID-19 sürecinde eğitimine 

evde devam eden ortaöğretim öğrencilerinin teknoloji bağımlılığı düzeylerinin incelenmesi “ 

başlıklı yüksek lisans tezinden üretilmiştir. 
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